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52 درصد مهارت آموزان جذب بازار کار شدند

منبع: ایرناشماره خبر:  1  |  تاریخ: 1400/05/19

تهران- ایرنا- مدیرکل دفتر نظارت، به سازي و هدایت شغلی سازمان آموزش فنی و حرفه اي کشور گفت: پارسال بر اساس
طرح رهگیري شغلی، 52 درصد کارجویان با کسب مهارت هاي فنی و حرفه اي، صاحب شغل و جذب بازار کار شدند.

تهران- ایرنا- مدیرکل دفتر نظارت، به سازي و هدایت
شغلی سازمان آموزش فنی و حرفه اي کشور گفت: پارسال
بر اساس طرح رهگیري شغلی، 52 درصد کارجویان با
کسب مهارت هاي فنی و حرفه اي، صاحب شغل و جذب

 
بازار کار شدند. 

«علیرضا طاهرپور شلمانی» روز سه شنبه در گفت وگو با
خبرنگار اقتصادي ایرنا اظهار داشت: در سال هاي اخیر
درصد اشتغال کارجویان مهارت دیده افزایش یافته است به
گونه اي که در سال 98 حدود 54.7 درصد، در سال 97

 
نزدیک به 49 درصد، در سال 96حدود 42 درصد و در سال 95 نزدیک به 38.8 درصد از کارجویان صاحب شغل شدند. 

وي افزود: سالیانه در مراکز فنی و حرفه اي دولتی 370 تا 380 هزار نفر آموزش هاي مهارتی را در سه هزار عنوان شغلی به طور

 
رایگان و فقط با پرداخت هزینه هاي آزمون و صدور گواهی سپري می کنند. 

این مقام مسوول ادامه داد: از این تعداد شرکت کننده به طور میانگین 62 درصد موفق به کسب گواهی مهارتی در آزمون نهایی می

 
شوند که این گواهی نامه ها ارزش بین المللی و قابلیت ترجمه دارد. 

وي با اشاره به طرح رهگیري شغلی، بیان داشت: پارسال از 139 هزار و 512 نفر که در دوره هاي فنی و حرفه اي شرکت کرده بودند

 
56 هزار و 729 نفر شاغل شدند و 28 هزار و 375 نفر کارجو، 47 هزار نفر غیر کارجو و هفت هزار نفر وضعیت نامشخص دارند. 

مدیرکل دفتر نظارت، به سازي و هدایت شغلی سازمان آموزش فنی و حرفه اي کشور تصریح کرد: کارجویان علت شاغل نشدن شان
را مشکلاتی از جمله کمبود فرصت هاي شغلی، پایین بودن دستمزد و حقوق، ضعف مهارتی، نداشتن سرمایه کافی براي کسب و کار و

 
سایر موارد عنوان می کنند. 

وي با بیان اینکه 30 هزار نفر به طور کامل مرتبط با آموزش ها شاغل شدند، گفت: سال گذشته هفت تا هشت هزار نفر غیر مرتبط با

 
آموزش هاي مهارتی جذب بازار کار شدند. 



طاهرپور شلمانی بیان داشت: در طرح رهگیري اشتغال، دوره هاي جدید آموزشی را جایگزین دوره هایی که درصد اشتغال پایینی

 
دارند می کنیم، همچنین به افرادي که متقاضی دریافت مهارت هاي فنی و حرفه اي هستند، مشاوره می دهیم. 

وي با تاکید بر اینکه کرونا مانع آموزش هاي فنی و حرفه اي نشد، گفت: 25 درصد آموزش ها به صورت تئوري و 75 درصد به صورت
عملی است که مباحث تئوري به صورت مجازي و چند رسانه اي ارائه شد و در مرحله عملی هم رعایت دستورالعمل هاي بهداشتی

 
مورد توجه و نظارت قرار گرفت. 

مدیرکل دفتر نظارت، بهسازي و هدایت شغلی سازمان آموزش فنی و حرفه اي کشور خاطرنشان کرد: یکی از مهمترین پیامدهاي
مهارت آموزي در جامعه، توانمند شدن است و افراد جویاي کار می توانند با حضور در دوره هاي آموزشی و کسب مهارت جذب

 
واحدهاي تولیدي، صنعتی و خدماتی شوند. 

به گفته وي، 633 مرکز آموزشی دولتی با سه هزار عنوان شغل در سطح کشور پذیراي کارجویان است و علاقمندان می توانند براي

 
شرکت در این دوره ها به سامانه جامع آموزش فنی و حرفه اي کشور مراجعه کنند. 

به گزارش ایرنا، بر اساس اعلام مدیرعامل صندوق کارآفرینی امید، در هشت سال گذشته 853 هزار فقره تسهیلات با اعتبار 11 هزار

 
میلیارد تومان پرداخت شده که در مجموع 540 هزار فرصت شغلی جدید ایجاد شده است. 

 
برچسب ها 

 
- سازمان آموزش فنی و حرفه اي کشور 

 
- اشتغال فراگیر 

 
- اشتغال زایی 

 
- مهارت اموزي 

 
- اشتغال پایدار 

 
- وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی 

 
- نرخ اشتغال 

- بهبود فضاي کسب و کار



خبرهاي خوب درباره واکسن برکت | هیچ گونه مرگ مرتبط با واکسن برکت

نداشته ایم

منبع: 55 آنلاینشماره خبر:  2  |  تاریخ: 1400/05/19

رئیس هیئت مدیره گروه دارویی برکت گفت: خط تولید دوم ما ظرفیتی بین 6 تا 8 میلیون دوز دارد که صددرصد تجهیزات
آن آماده و نصب شده است و با انجام تست هاي نهایی ظرف چندروز آینده پروسه تولید را شروع می کنیم. اگر این خط راه

بیفتد ماهانه حدود 12 میلیون دوز واکسن کرونا خواهیم داشت که بخش زیادي از نیاز ...

رئیس هیئت مدیره گروه دارویی برکت گفت: خط تولید دوم ما ظرفیتی بین 6 تا 8 میلیون دوز دارد که صددرصد تجهیزات آن
آماده و نصب شده است و با انجام تست هاي نهایی ظرف چندروز آینده پروسه تولید را شروع می کنیم. اگر این خط راه بیفتد ماهانه

 
حدود 12 میلیون دوز واکسن کرونا خواهیم داشت که بخش زیادي از نیاز کشور را تأمین خواهد کرد. 

حمیدرضا جمشیدي با اشاره به روند تولید واکسن کووایران
برکت گفت: امیدوارم بتوانم پیام صدها انسان محقق و دانشمندي
که ریسک کردند و جان خود را به خطر انداختند تا واکسن کرونا
تولید شود و نگذارند ملت ایران تحقیر شوند را به مردم منتقل

 
کنم. 

وي افزود: گروه دارویی برکت 12 تا 14 درصد داروي کشور را
تولید می کند، بزرگترین مرکز تولید داروهاي ضدسرطان، بزرگترین کارخانه سلول درمانی غرب آسیا را دراین مجموعه داریم وازاین
طریق 4000 اشتغال ایجاد کرده ایم. بزرگترین پروژه بیوتکنولوژي منطقه درشهرك دارویی برکت 90 درصد پیشرفت کرده است و
آنچه که به عنوان سود از داروها به دست می آوریم را در حوزه سلامت هزینه می کنیم و تا امروز ما 12 بیمارستان و 230 مرکز

 
بهداشتی درمانی ساختیم و به وزارت بهداشت هدیه کردیم. 

جمشیدي ادامه داد: براي ما سلامت مردم اولویت اول است و خود را موظف دانستیم درهر زمینه اي کشور به مشکل برخورد، بحران
را رفع کنیم. در زمینه اکسیژن ساز و دستگاه تهویه تنفسی به تولید پرداختیم و خط تولید کیت تشخیص سریع را در عرض یک ماه
با ظرفیت 200 هزار کیت در روز تولید کردیم. قیمت رمدسیویر در بازار سیاه به 70 تا 80 میلیون تومان رسیده بود و ما آن را به
قیمت 600 هزار تومان تولید کردیم. چندماه پیش آمریکا نوعی از داروي تیمید را تأیید کرد که گفته شده در بیماران بستري در آي
سی یو می تواند موثر باشد ، ما این دارو را تولید و فرموله کردیم و تست پایداري اش را هم انجام دادیم و آمادگی داریم به محض

 
صدور مجوز ازسوي وزارت بهداشت تولید آن را آغاز کنیم. 

جمشیدي با بیان اینکه دانش فنی واکسن برکت صددرصد ایرانی است و به دست دانشمندان ایرانی ساخته شده و کپی کشور دیگري
نبوده، گفت: در فاز دوم تست انسانی واکسن برکت 93.5 درصد افزایش تیتر آنتی بادي را شاهد بودیم و نتایج اولیه فاز سوم نشان می

 
دهد که مراحل به خوبی پیش رفته است. 



وي ادامه داد: خط اول تولید واکسن برکت بین 3.5 تا 4 میلیون دوز در ماه را تولید می کند و تا دیروز 2.2 میلیون دوز تحویل وزارت
بهداشت داده ایم و 5 .5 تا 6 میلیون دوز نیز تولید کرده ایم که در مراحل تست کیفیت قرار دارند. فاصله زمانی براي تولید تا تحویل
به دلیل انجام تست هاي مختلف روي واکسن ها، 15 تا 16 روز است و اگر این تست ها انجام شود، بقیه واکسن ها نیز تحویل وزارت

 
بهداشت داده می شود. 

جمشیدي در ادامه گفت: خط دوم ما ظرفیتی بین 6 تا 8 میلیون دوز دارد که صددرصد تجهیزات آن آماده و نصب شده است و با
انجام تست هاي نهایی ظرف چند روز آینده پروسه تولید را شروع می کنیم. اگر این خط راه بیفتد ماهانه حدود 12 میلیون دوز

 
واکسن کرونا خواهیم داشت که بخش زیادي از نیاز کشور را تأمین خواهد کرد. 

رئیس هیئت مدیره گروه دارویی برکت خاطرنشان کرد: خط سوم کارخانه برکت، مجموعه اي با ظرفیت 16 تا 20 میلیون دوز است و
صددرصد تجهیزاتش آماده و در حال نصب است و تا یک ماه آینده تجهیزاتش کامل نصب می شود. این سه خط می تواند نیاز کشور

 
و بخشی از نیاز منطقه را پوشش دهد. 

جمشیدي یادآور شد: ما 27 آذرماه، کلنگ مجموعه ساخت واکسن را زدیم و در حال حاضر بعد از هند و چین بزرگترین سایت تولید

 
واکسن برمبناي ویروس غیرفعال را داریم. 

وي در ادامه گفت: این پروژه در حالت عادي چند سال زمان نیاز داشت اما 650 نفر در این ماه ها 24 ساعته روي این پروژه کار کرده
اند و به سرعت مراحل پروژه طی شد. همه تجهیزات تحریم بود و به سختی وارد کشور شد. وزارت خزانه داري امریکا از روزي که
واکسن برکت مجوز واردشدن به بازار ایران را گرفت سختگیري براي واردات واکسن کرونا به ایران را برداشت و علت اینکه در یک ماه

 
اخیر میزان واردات واکسن کرونا بیشتر شده همین امر است. 

جمشیدي افزود: ستاد اجرایی فرمان امام اولین جایی است که براي واردات سرم و ماسک گرفته تا واکسن و داروهاي لازم اقدام و به
وزارت بهداشت کمک کرده است و می کند. معتقدیم تا زمان رسیدن میزان تولید داخلی به اندازه کافی نباید در واردات محصولات

 
دارویی موردنیاز مردم شک کرد. 

وي درباره کنترل کیفیت واکسن ها گفت: در زمینه کیفیت تولید تلاش کردیم چند قدم بالاتر از وزارت بهداشت پیش برویم و

 
سختگیري هاي بیشتري در زمینه کیفیت کنترل کیفیت واکسن ایرانی داشتیم. 

جمشیدي در پاسخ به سئوالی درخصوص از چرخه خارج شدن یک میلیون و 200 هزار دوز واکسن برکت در ماه هاي پیش گفت: در
مسیر تولید واکسن و تست کیفیت، از رده خارج شدن واکسن و ویال ناسالم اتفاقی طبیعی است.60 میلیون دوز واکسن جانسون اند
جانسون امریکا در تولید دچار مشکل و از بازار جمع آوري شد. این اتفاق به عنوان یک خبر مثبت و نقطه قوت عملکرد این کمپانی در

 
رسانه ها منتشر شد اما در برکت تعداد بسیار کمتري ازاین رقم کنار گذاشته شد و با حمله و جنجال برخی رسانه ها روبرو شد. 

وي درپاسخ به سئوال دیگري گفت: ما هیچ نقشی در تعیین قیمت واکسن نداشتیم. نرخ واکسن باید در کمیسیون قیمت گذاري

 
تعیین شود و تاکنون هم تعیین نشده است. 

جمشیدي درخصوص وضعیت دریافت کنندگان واکسن برکت نیز گفت: تا این لحظه 2 میلیون دوز واکسن برکت به مردم ایران تزریق



شده که بر اساس لیست وزارت بهداشت، تاکنون کمترین عوارض واکسن ها مربوط به برکت بوده است و هیچ گونه مرگ مرتبط با
واکسن برکت نداشته ایم. یک کمیته مستقل داده هاي مربوط به واکسن و مرگ ومیرهاي مربوط به واکسن ها را بررسی می کند و در

 
تمام جهان نیز به همین صورت است. 

وي در پاسخ به سئوالی درخصوص منتشرنشدن مقالات مربوط به فازهاي بالینی واکسن برکت گفت: ما داده هاي فاز یک و دو را به
صورت خام منتشر کردیم. یک تیم 10 نفره براي نگارش مقاله مستندات علمی واکسن تشکیل داده ایم و مقاله نهایی روزگذشته آماده
شد که 35 صفحه مقاله انگلیسی و 100 صفحه داده خام است که ظرف دو سه روز آینده براي مجلات معتبر دنیا ارسال می شود.

 
مقاله تست هاي حیوانی نیز نهایی شده است و در چند روز آینده ارایه می شود. 

جمشیدي تأکید کرد: اگر بتوانیم مصوبه سازمان جهانی بهداشت را بگیریم امکان صادرات واکسن را پس از تأمین نیاز داخل کشور
خواهیم داشت. چین، روسیه و بسیاري از کشورهاي دنیا براي بسیاري از داروهاي خود مجوز سازمان جهانی بهداشت را نگرفته اند و
این سازمان تأییدیه را براي واکسن هاي هندي و بسیاري از واکسن هاي اروپایی و روسی صادر نکرده است. سازمان غذا و داروي هر
کشور مجوز تزریق اضطراري واکسن ها را صادر می کند. ما مستندات را براي سازمان جهانی بهداشت آماده کرده ایم و درخواست

 
جلسه با این سازمان را به طور رسمی داده ایم و دراین زمینه هم منتظر پاسخ سازمان جهانی بهداشت هستیم. 

GMP:وي با بیان این که مواد اولیه مانند محیط کشت و برخی بافرها را وارد کردیم اما کشت سلول تماما ایرانی بوده است، گفت

 
واکسن را سازمان غذا و دارو تأیید کرده است. 

جمشیدي خاطرنشان کرد: تکنولوژي ساخت واکسن برکت مطلقا هیچ ارتباطی با واکسن چینی ندارد. در حال حاضر چند شرکت
دانش بنیان داخلی با حمایت ستاد اجرایی فرمان امام شروع به تولید مواد اولیه واکسن کرده اند اما در ابتدا بخشی از مواد اولیه وارد

 
کشور شد که وارد کردن این حجم از مواد اولیه از سه کمپانی اول دنیا در شرایط تحریم بسیار سخت بود. 

وي درباره علت صدور مجوز تزریق واکسن برکت قبل از پایان مطالعات بالینی اظهارکرد: مقاله اي در «نیچر» منتشر شد که می گوید
اگر آنتی بادي نوترالیزان در پی تزریق واکسن کرونا در بدن فرد افزایش پیدا کند کشورها می توانند تا زمان به پایان رسیدن فاز سوم،
مجوز مصرف اورژانسی را براي واکسن کرونا صادر کنند و با توجه به موفقیت آمیز بودن مراحل فاز یک و دو وزارت بهداشت هم مجوز

 
اورژانسی این واکسن را صادر کرد. 

حسن جلیلی - مدیرعامل کارخانه شفافارمد - نیز در این مراسم با بیان این که فاز اول خط تولید، بر اساس توانمندي داخلی راه
اندازي شد، گفت: درمورد تجهیزات مرتبط با واکسن به دلیل افزایش نیاز جهان حداقل هشت ماه زمان لازم بود که دستگاه ها
خریداري و وارد کشور شوند بنابراین براي راه اندازي خط یک، سعی کردیم از توانمندي داخلی کشور استفاده کنیم و بیورآکتورهاي

 
موجود را تغییر کاربري دادیم. 

وي افزود: ظرفیت تولید خط یک ، 3 تا 4 میلیون دوز در ماه است و محصولات پس از طی شدن فرآیند کنترل کیفی در اختیار

 
وزارت بهداشت قرار می گیرد. 

جلیلی در پایان گفت: تاکنون 2 میلیون و 200 هزار دوز واکسن برکت به وزارت بهداشت تحویل داده شده و پیش بینی ما این است
که در صورت پاس شدن فرآیندهاي کنترل کیفی، تا پایان مردادماه یک میلیون و 100 هزار دوز دیگر و در مجموع بیش از 3.5

میلیون دوز واکسن برکت در اختیار وزارت بهداشت قرار بگیرد.





میانگین رعایت اصول بهداشتی در کشور به عدد 38 درصد رسیده است

منبع: شبستانشماره خبر:  3  |  تاریخ: 1400/05/19

دبیر قرارگاه عملیاتی مقابله با کرونا گفت: در ایام ششم تا دوازدهم مرداد ماه؛ میانگین رعایت اصول بهداشتی در کشور به
عدد 38 درصد رسیده است.

دبیر قرارگاه عملیاتی مقابله با کرونا گفت: در ایام ششم تا
دوازدهم مرداد ماه؛ میانگین رعایت اصول بهداشتی در

 
کشور به عدد 38 درصد رسیده است. 

به گزارش خبرگزاري شبستان، بابک دین پرست معاون
وزیر کشور و دبیر قرارگاه عملیاتی مقابله با کرونا در
نشست امروز استانداران سراسر کشور که با حضور دکتر
عبدالرضا رحمانی فضلی وزیر کشور و فرمانده قرارگاه

عملیاتی مقابله با کرونا در محل وزارت کشور برگزار شد؛ با اشاره به این موضوع که این نشست در راستاي دستور رئیس جمهور
محترم در جلسه اخیر ستاد ملی مبارزه با کرونا که بر ضرورت ارزیابی اقدامات انجام گرفته در عرصه مقابله با کرونا طی یک و نیم
سال اخیر تاکید داشته، تشکیل شد؛ گفت: واقعیت امر این است که طی ماه هاي اخیر رعایت دستورالعمل هاي بهداشتی در کشور به

 
عنوان یکی از عوامل موثر در کنترل و مقابله با ویروس کرونا، روند نزولی غیر قابل قبولی به خود گرفته است 

وي افزود: طبق آخرین گزارش وزارت بهداشت در بازه زمانی ششم تا 12 مرداد ماه؛ رعایت دستورالعمل هاي بهداشتی در کشور، با

 
یک سقوط آزاد معنا دار، به عدد 38 درصد رسیده است. 

دین پرست با اشاره به اینکه استان هاي یزد با 15 درصد، البرز با 25 درصد، گیلان با 26 / درصد و هرمزگان با 27 درصد چهار
استانی هستند که پایین ترین درصد میزان رعایت دستورالعمل هاي بهداشتی را در 31 استان کشور دارند؛ گفت: در سمت مقابل نیز
استان هاي خراسان جنوبی با 55 درصد، کرمانشاه با 50، خوزستان با 47 و کهگیلویه و بویر احمد با 46 درصد بالاترین میزان رعایت

 
دستورالعمل هاي بهداشتی در کشور را دارند. 

دبیر قرارگاه عملیاتی مقابله با کرونا در خصوص میزان رعایت بهداشت فردي مناسب در اماکن عمومی 31 استان کشور گفت: استان

 
هاي یزد با 28 درصد، هرمزگان31، البرز 36 و تهران با 39 درصد کمترین میزان رعایت بهداشتی در اماکن عمومی را دارند. 

وي همچنین گفت: استان هاي کرمانشاه با 73، خوزستان68، خراسان جنوبی 67 و اذربایجان شرقی با 65 درصد، بیشرین میزان

 
رعایت را دستورالعمل ها را داشته اند. 

دبیر قرارگاه عملیاتی مقابله با کرونا، در خصوص استفاده از ماسک هم گفت: میانگین استفاده از ماسک در اماکن عمومی کشور 47



درصد بوده و استان هاي هرمزگان با 83 درصد، کرمانشاه با 69، خراسان جنوبی با 65 و خوزستان با 56 درصد بیشتر میزان استفاده
از ماسک و در مقابل استان هاي یزد؛ با 15 درصد، البرز 25، گیلان 31، همدان 35 و تهران با 37 درصد، کمترین میزان استفاده از

 
ماسک را به نام خود ثبت نموده اند. 

معاون وزیر کشور در خصوص رعایت فاصله گذاري اجتماعی هم با بیان اینکه میانگین کشوري 38 درصد است، گفت: استان یزد با
17 درصد، گیلان 25 درصد، هرمزگان 27 و البرز با 28 درصد و در سمت مقابل خراسان جنوبی 55، کرمانشاه 50، خوزستان 47 و

 
کهگیلویه بویر احمد با 46 درصد؛ به ترتیب کمترین و بیشترین میزان رعایت فاصله گذاري اجتماعی را در کشور دارند. 

دین پرست در بخش دیگري از صحبت هایش به جلسه اخیر ستاد ملی مدیریت کرونا اشاره کرد و گفت: 4 میلیون و 92 هزار و 671
نفر در کشور به بیماري کرونا مبتلا شده اند که از این تعداد 93 هزار و 86 نفر از هموطنان، جان خود را بر اثر این بیماري از دست

 
داده اند. 

دبیر قرارگاه عملیاتی مقابله با کرونا همچنین به افزایش آمار فوتی ها در کشور اشاره کرد و گفت: تعداد فوتی ها در دو هفته اخیر از 2

 
هزار و 21 نفر به 2 هز ار و 535 نفر رسیده که از رشد تقریبا 25 درصدي آمار مرگ نسبت به هفته گذشته حکایت دارد. 

دین پرست در خصوص وضعیت رنگ بندي شهر ها هم گفت: هم اکنون 336 شهر کشور در وضعیت قرمز، 84 شهر در وضعیت

 
نارنجی، 28 شهر در وضعیت زرد قرار دارند و هیچ شهري در کشور در وضعیت آبی نیست. 

دین پرست در بخش پایانی صحبت هایش از استانداران سراسر کشور خواست: نسبت به آخرین وضعیت بیمارستان ها، روند درمان
بیماران مبتلا به کرونا، ضریب اشتغال تخت هاي عمومی و ویژه، وضعیت اکسیژن سازها، اکسیژن، سرم ودبیر دارو هاي مرتبط و سایر
نیاز هاي درمانی حساس باشند و گزارش مربوط به کاستی ها و کمبود هاي مربوطه را به قرارگاه عملیاتی مقابله با کرونا ارسال کنند.



اجراي پرورش میگو به صورت آزمایشی در سیستم گلخانه اي

منبع: عصر هامونشماره خبر:  4  |  تاریخ: 1400/05/19

حمیدرضا نصیري گفت: پرورش میگو به صورت آزمایشی در سیستم گلخانه اي توسط شرکت کشت و صنعت مکران در
منطقه گوردیم شهرستان کنارك اجرا شد.

حمیدرضا نصیري، معاون توسعه آبزي پروري اداره کل آب هاي ساحلی شیلات سیستان و بلوچستان در گفت وگو با خبرنگار
عصرهامون بیان کرد: پرورش میگو به صورت آزمایشی در سیستم گلخانه اي به صورت ازمایشی توسط شرکت کشت و صنعت مکران
در منطقه گوردیم شهرستان کنارك در حال اجرا می باشد. وي افزود: شرکت کشت و صنعت مکران یک مجموعه توانمند و با برنامه
در حوزه کشاورزي و شیلات بوده که در طی چند سال گذشته پس از بررسی هاي کارشناسی در منطقه گوردیم شهرستان کنارك
طرح توسعه کشاورزي و شیلات خود را دنبال می کند. این مقام مسئول تصریح کرد:این شرکت در حوزه شیلات اهم برنامه هاي
توسعه اي این شرکت شامل تکثیر و پرورش میگو، پرورش ماهیان دریایی در قفس، فرآوري آبزیان و.. می باشد و عملیات ساخت
مزرعه پرورش میگو در حدود 750 هکتار در منطقه گوردیم شهرستان کنارك در حال اجرا می باشد و ان شاا... در سال آتی آماده
بهره برداري خواهد بود. نصیري در ادامه بیان داشت: در ساخت مزرعه پرورش میگو شرکت مذکور مباحثی همچون عمق متناسب
استخرها، تخلیه مرکزي، مکانیزاسیون، استخر رزروار، استخر مدیریت پساب، سیستم نرسري در گلخانه و... در طراحی و اجرا رعایت
می گردد و یک مزرعه بروز رسانی شده و با نگاه افزایش ضریب موفقیت فنی و بهداشتی تولید میگو و به نوعی با نگاه پایدار به تولید
میگو می باشد. نصیري در پایان گفت: با توجه به آمادگی یکی از واحد هاي نرسري، بمنظور بررسی عملکرد و آزمایش سیستم بصورت
پایلوت جهت پرورش میگو بصورت گلخانه ایی و در تانک عملیات ذخیره سازي با هماهنگی هاي لازم و اخذ مجوزهاي مربوطه از ماه
گذشته آغاز و در حال پیگیري می باشد. ان شاا... با تکمیل و فعال سازي کامل مجموعه آبزي پروري شرکت کشت و صنعت مکران،
سهم قابل توجهی در ایجاد اشتغال و تولید میگو و ماهی و توسعه منطقه را خواهد داشت. گفتنی است: آبزي پروري میگو در نوار
ساحلی جنوب استان سیستان و بلوچستان در سه شهرستان کنارك، چابهار و دشتیاري ظرفیت هاي قابل توجهی را به لحاظ تولید و

تامین پروتئین با کیفیت و به تعبیري امنیت غذایی و همچنین ایجاد اشتغال را دارد.



35.5 درصد از جمعیت کار البرز شاغل هستند

منبع: ایرناشماره خبر:  5  |  تاریخ: 1400/05/19

کرج - ایرنا - رییس سازمان مدیریت و برنامه ریزي البرز گفت: بررسی نرخ مشارکت اقتصادي جمعیت 15 ساله و بیشتر
استان در بهار امسال نشان می دهد که 35.5 درصد جمعیت در سن کار از نظر اقتصادي شاغل هستند.

کرج - ایرنا - رییس سازمان مدیریت و برنامه ریزي البرز
گفت: بررسی نرخ مشارکت اقتصادي جمعیت 15 ساله و
بیشتر استان در بهار امسال نشان می دهد که 35.5 درصد

 
جمعیت در سن کار از نظر اقتصادي شاغل هستند. 

زهرا عربشاهی روز سه شنبه در گفت و گو با ایرنا افزود:
بررسی روند تغییرات نرخ مشارکت اقتصادي استان البرز
نشان می دهد که این شاخص نسبت به فصل مشابه

درسال گذشته ، 0.3 درصد رشد داشته است که این تغییر نشان دهنده افزایش مشارکت افراد بالاي 15 سال در فعالیت هاي

 
اقتصادي است. 

وي ادامه داد: براین اساس می توان به برخی از عوامل افزایش نرخ از جمله شناخت بیشتر مردم از ویروس کووید 19 در سال 1400
نسبت به سال قبل و آشنایی با راه حل هاي مقابله با آن و همچنین واکسیناسیون افراد بالاي 65 سال و رعایت پروتکل هاي بهداشتی

 
اشاره کرد. 

عربشاهی گفت: بررسی نرخ بیکاري جمعیت 15 ساله و بیشتر در بهار 1400 نشان می دهد که 10.6 درصد از جمعیت فعال استان
بیکار هستند. همچنین بررسی روند تغییرات نرخ بیکاري در بهار 1400 استان نشان دهنده این است که این شاخص، نسبت به فصل
مشابه در سال قبل، 1.7 درصد کاهش داشته است که این کاهش به همراه افزایش نرخ مشارکت و افزایش نسبت اشتغال نشان از

 
بهبود وضعیت اشتغال استان دارد. 

وي خاطرنشان کرد: نسبت اشتغال جمعیت 15 ساله و بیشتر استان در همین فصل نشان می دهد که 35.5 درصد از جمعیت در سن
کار (15 ساله و بیشتر) شاغل بوده اند و بررسی روند تغییرات نسبت اشتغال نشان می دهد که این شاخص، نسبت به فصل مشابه

 
سال قبل در استان با 0.9 درصد افزایش روبرو بوده است . 

عربشاهی بیان داشت: نکته قابل توجه این است که در فصل بهار، شاخص هاي نرخ مشارکت و نسبت اشتغال، میانگین کشوري و

 
استان طی سالهاي 98 تا 99 به ترتیب (کشور 1.1 و 3.7 درصد) ، (استان البرز 1.8 و 4.7درصد) بوده است . 

 
برچسب ها 

 
- ویروس کرونا 

 
- البرز 



 
- سازمان برنامه و بودجه 

- اشتغال زایی



زنان شاغل، درگیر دوگانه اشتغال و فرزندآوري

منبع: ایرناشماره خبر:  6  |  تاریخ: 1400/05/19

مشهد- ایرنا- بی رغبتی به فرزندآوري در میان زنان شاغل، تحصیل کرده و نخبگان اجتماعی، بیشتر از دیگر اقشار به چشم
می آید که نیاز است با علت یابی این رفتار و متعاقب آن اجراي برنامه هاي موثر و متمرکز، این قشر را به نقش آفرینی در

مسیر رشد جمعیت و آثار مثبت مترتب بر آن سوق داد.

مشهد- ایرنا- بی رغبتی به فرزندآوري در میان زنان شاغل،
تحصیل کرده و نخبگان اجتماعی، بیشتر از دیگر اقشار به
چشم می آید که نیاز است با علت یابی این رفتار و متعاقب
آن اجراي برنامه هاي موثر و متمرکز، این قشر را به نقش
آفرینی در مسیر رشد جمعیت و آثار مثبت مترتب بر آن

 
سوق داد. 

حفظ و افزایش جمعیت جامعه با فرزندآوري، از دغدغه
هاي اصلی دولت ها در چند دهه اخیر بوده است، به ویژه
اینکه نسل جدید به بهانه هاي متعددي چون وضعیت

اقتصادي، ادامه تحصیل و یا کاهش احساس مسوولیت والدین، حتی با وجود تمکن مالی، بر خلاف نسل گذشته رغبت چندانی به

 
فرزندآوري ندارد. 

بر اساس آخرین سرشماري نفوس مسکن که در سال 1395 صورت گرفت جمعیت ایران 79 میلیون و 926 هزار و 270 نفر بود که

 
طبق گزارش ارائه شده مرکز آمار ایران، این جمعیت در سال 98 به حدود 83 میلیون نفر رسیده است. 

بر اساس همین گزارش اکنون جمعیت سالمند بالاي 60 سال کشورمان با رقم هشت میلیون و 231 هزار نفر، حدود 9.9 درصد
جمعیت کشور را شامل می شود که پیش بینی می کنند در سال 1400 سهم سالمندي جمعیت، از مرز 10 درصد، در سال 1420 از
مرز 19.4 درصد و در سال 1430 از مرز 26.1 درصد عبور کند و این به معناي آن است که در آن زمان یک چهارم جمعیت کشور،

 
سالمند خواهند بود. 

از سوي دیگر رشد جمعیت زیر 14 سال، از 44 درصد سال 65، اکنون به 22.5 درصد رسیده که این وضعیت نشان دهنده ضعیف

 
شدن بن مایه جمعیت است. 

کشور ایران در حال حاضر با داشتن حدود 70 درصد جمعیت فعال، «میانسال» خطاب می شود و زنگ هايِ کاهش نرخ رشد جمعیت

 
و افزایش تعداد سالمندانش به صدا درآمده است. 

چهار عامل «ولادت»، «مرگ و میر»، «مهاجرپذیري» و «مهاجرفرستی» در رشد جمعیت تاثیرگذار هستند که ولادت و مهاجرپذیري



 
در رشد جمعیت اثر مثبت داشته و مرگ و میر و مهاجرفرستی اثر منفی دارند. 

در این میان، بهترین راهکار براي بهبود شرایط جمعیتی کشور و جلوگیري از میانسالی و رشد منفی جمعیت، تشویق به فرزندآوري،

 
البته به صورت منطقی و مهیا نمودن شرایط براي این امر است. 

با توجه به پیچیدگی موضوع جمعیت با در نظرگرفتن ابعاد متفاوت آن، موفقیت و پایدار بودن برنامه هاي جمعیتی مستلزم نگاه

 
سیستمی، تعیین اهداف کوتاه مدت و بلندمدت، همکاري و هماهنگی بین بخشی، و همراهی و مشارکت مردم است. 

 
فرزندآوري، باري بر دوش بانوان 

فرزندآوري پدیده اي فردي نیست که منوط به انتخاب شخصی زوجین باشد، بلکه به مثابه یک پدیده اجتماعی از عوامل متعدد و

 
متنوعی تأثیر می گیرد که شامل مسائل اقتصادي، اجتماعی، فرهنگی، روانشناختی و سیاسی است. 

مدیرکل دفتر امور بانوان و خانواده استانداري خراسان رضوي به خبرنگار ایرنا گفت: اکنون عمده بار فرزندآوري بر دوش بانوان است و

 
همسران زنان شاغل باید آنان را مورد حمایت قرار داده و در مسوولیت هاي تربیت و نگهداري از فرزندان، مشارکت کنند. 

سیده طاهره طهماسبی در خصوص تاثیر اشتغال و افزایش سطح تحصیلات زنان بر کاهش یا افزایش میزان ازدواج و فرزندآوري، اظهار
داشت: زنان شاغل به دلیل صرف زمان در شغل و مشکلات انجام همزمان نقش اجتماعی و مادري، فرزندآوري را با تأخیر آغاز می

 
کنند. 

وي افزود: همچنین تأخیر در فرزندآوري با این حقیقت مرتبط است که زنان با تحصیلات بالاتر، قدرت تصمیم گیري بالاتري در

 
خانواده در خصوص تعیین زمان فرزندآوري، فاصله موالید و تعداد فرزندان دارند. 

مدیرکل دفتر امور بانوان و خانواده استانداري خراسان رضوي در خصوص اینکه آیا اشتغال و ادامه تحصیل براي زنان تهدید و یا
فرصت به شمار می آید، گفت: نیروهاي تحصیل کرده و متخصص سرمایه ملی محسوب می شوند، به همین دلیل حرفه گرایی بانوان

 
از جهاتی مثل خودکفایی اقتصادي که موجب افزایش بهره وري ملی است، فرصت به شمار می آید. 

وي با بیان اینکه احساس کارآمدي موجب سلامت روان و نشاط در بانوان است، افزود: اشتغال و کسب هویت اجتماعی براي بانوان

 
سبب افزایش اعتماد به نفس، استقلال مالی و برنامه ریزي منظم می شود. 

طهماسبی ادامه داد: بخش بزرگی از تهدیدات، با موانع و نابرابري هاي شغلی و اخلاقی با محیط هاي سازمانی ارتباط دارد، یعنی اغلب
آسیب هاي محیط کاري با بداخلاقی هاي محیط کار و سیستم سازمانی ارتباط دارد و اگر سازمان شایسته سالار نباشد، آسیبش

 
متوجه تمامی کارکنان خواهد بود. 

وي در ادامه گفت: تعدد وظایف مادران در صورت همکاري نکردن پدران، باعث کاهش فراغت مادران و افزایش مشکلات آنها می شود.

 
جایزه براي فرزندآوري 



مدیرکل دفتر امور بانوان و خانواده استانداري خراسان رضوي در خصوص برنامه ها، مولفه ها و مشوق هایی که دولت براي فرزندآوري
و ازدواج زنان شاغل دارد، افزود: افزایش مرخصی زایمان زنان تا 9 ماه و کاهش یک ساعت کاري براي مادران داراي کودك زیر 6 سال

 
از جمله قوانین تشویقی براي زنان شاغل است. 

وي در پاسخ به این سوال که آیا افزایش میزان حضور زنان در پست هاي مدیریتی که در سالیان اخیر به 25 درصد رسیده، خود باعث
کاهش فرزندآوري و یا ازدواج دیرهنگام آنان نیست، اظهار کرد: زنان در همه امور به ویژه مسائل شغلی، بسیار مسوولیت پذیر و متعهد

 
هستند و باید زنان توانمندِ شاغل مورد توجه و تشویق قرار گیرند. 

طهماسبی با بیان اینکه تحقیقات نیز نشان می دهد که کار کردن مادر می تواند بر روي رشد روانی کودك، تاثیر مثبت داشته باشد،
ادامه داد: این تفاوت نتایج به میزان زیادي ناشی از تغییر نقش هاي سنتی زنانه و مردانه، از جمله رایج شدن کار کردن زنان و

 
همکاري مردان در امور خانه و فرزندان است. 

وي گفت: میزان حمایت شوهر از زن، سازگاري زوجین، نوع شغل زن و شوهر و اجباري نبودن کار کردن زوجین از جمله عواملی

 
است که بر چگونگی تاثیر شاغل بودن هر دوي والدین بر فرزندآوري موثر است. 

مدیرکل دفتر امور بانوان و خانواده استانداري خراسان رضوي افزود: یک وجه از اشتغال زنان مسایل اقتصادي است. امروزه مشارکت
روزافزون زنان در بیرون از خانه موجب تقویت حسّ اعتماد به نفس و استقلال و افزایش قدرت تصمیم  گیري و برخورد مناسب آنان با

 
رویدادها و حوادث زندگی شده و اثرات مطلوبی بر ارتباطات خانوادگی دارد. 

طهماسبی ادامه داد: هر قدر زنان بیشتر وارد عرصه اجتماعی شوند به همان نسبت از میزان بحران هویّت فردي و اجتماعی، افسردگی

 
و انزواگرایی، بی  اعتمادي و بدبینی به قوانین و قواعد حاکم بر جامعه در این قشر عظیم کاسته خواهد شد. 

 
اشتغال زنان و فرزندآوري در گذشته 

در گذشته زنان در کنار خانه داري و فرزندآوري در فعالیت هاي اقتصاد مبتنی بر کشاورزي شاغل بودند ولی محل کار و خانه آنها

 
همجوار بود و مادر می توانست در صورت نیاز، کار را تعطیل و به امور فرزندان خود برسد. 

استادیار گروه آموزشی علوم اجتماعی دانشگاه فردوسی مشهد در این خصوص گفت: در اقتصاد سنتی، اشتغال زنان مانعی براي

 
فرزندآوري نبوده است، بلکه در آن اقتصاد، که نیازمند نیروي انسانی بیشتر بود، به نوعی آنان به فرزندآوري تشویق می شدند. 

دکتر غلامرضا حسنی درمیان افزود: بهره برداري اقتصادي زنان در چنین ساختارهایی حداقلی بود و براي همین این زنان را خانه دار
تلقی می کردند اما در اقتصادهاي نوین و با رویکرد لیبرالی و نئولیبرالی، که با گسترش شهرنشینی، محل کار و محل خانه را از
یکدیگر جدا کرد، روحیه فردگرایانه و رقابتی برخاسته از نظام سرمایه داري و برابرخواهی جنسیتی، موجب شد به تدریج زنان همانند

 
مردان، خواهان کسب منزلت هاي اقتصادي و اجتماعی و جبران محرومیت تاریخی خود شوند. 

وي ادامه داد: جبران محرومیت تاریخی، نیاز به صرف زمان دارد و بر همین اساس زنان سال هاي بیشتري را به تحصیل می پردازند و
این امر موجب شده تا دختران، تحصیل را بر ازدواج اولویت دهند که این منجر به افزایش سن ازدواج شد و دخترانی که اشتغال را

 
یک مزیت و برتري براي شانس ازدواج و کسب پایگاه اجتماعی بالاتر می دانند، در بالا رفتن سن ازدواج نقش بیشتري داشتند. 



این جامعه شناس بیان کرد: توسعه فردمحوري و اقتصاد لیبرالی سبب افزایش سن ازدواج، فاصله بین ازدواج و فرزند اول، افزایش
فاصله فرزندان، افزایش تک فرزندي، افزایش افراد هرگز ازدواج نکرده، افزایش طلاق و روابط قبل ازدواج، تغییر نگرش فرزندآوري به
تک فرزندي و دو فرزندي، و افزایش سقط جنین، در کنار سیاست هاي کنترل جمعیت و خدمات پیشگیري قطعی و موقت از

 
فرزندآوري و برخی سیاست هاي تنبیهی شد. 

او افزود: این توسعه فردمحورانه باعث شد فرزندآوري در ایران از 6.7 فرزند به ازاي هر زن در سال 1365 به 1.6 فرزند در شرایط

 
کنونی کاهش یابد و در نتیجه رشد جمعیت نیز از 3.9 درصد سال 1365 به کمتر از یک درصد اکنون برسد. 

حسنی درمیان گفت: در سال 1393 سیاست جمعیتی ایران با ابلاغ رهبر معظم انقلاب تغییر یافت، اما عدم انسجام کافی در اعمال
این سیاست ها براي افزایش سطح باروري در ایران به بالاتر از سطح جایگزینی، موجب شد تا روند کاهشی فرزندآوري و رشد جمعیت،

 
استمرار یابد و در صورت تداوم تا 20 سال آینده رشد جمعیت ایران منفی خواهد شد. 

وي با بیان اینکه در سطح ساختاري توسعه فردمحور و متکی به اقتصاد لیبرالی، ساختار خانواده را تحت تاثیر گذاشته و موجب
کوچک شدن بعد خانوار و الگوهاي رفتار جنسی نوظهور در کشورهاي غربی و اروپایی شده است، افزود: در این شرایط رفع نیاز
جنسی، از ازدواج جدا شده و روابط قبل ازدواج و حتی پس از ازدواج را مختل کرده است که از آن با عنوان انقلاب جنسی یاد می
کنند و تهدیدي جدي براي خانواده است که در این راستا شواهد نشان می دهد حدود 40 درصد کودکان در انگلیس، خارج از ازدواج

 
رسمی به دنیا می آیند. 

عضو هیات علمی دانشگاه فردوسی مشهد ادامه داد: در سطح فردي نیز بالا رفتن هزینه هاي ازدواج و فرزندآوري، تغییر سبک زندگی،
اهمیت تحصیل و اشتغال در مقابل ازدواج، مانع تلقی کردن ازدواج، به ویژه در سنین پایین براي رشد فردي، شرایط را براي تشکیل

 
خانواده و فرزندآوري با مشکلات ذهنی و عینی روبه رو کرده است. 

 
تجربه زیسته 

افراد در زندگی خود تجاربی را به دست می آورند که در باور آنها نسبت به زندگی بسیار تاثیرگذار است و افرادي که نگاه خداباورانه

 
داشته باشند نوع متفاوتی از زندگی را تجربه خواهند کرد. 

یک متخصص طب ایرانی که خود صاحب سه فرزند، معتقد است: در نگاهی که خداوند به عنوان روزي رسان ضعیف دیده شود و رگه
هاي شرك در عقیده آدمی رسوخ کرده باشد، فرزندآوري مانع پیشرفت است ولی در نگاهی که سرشار و زلال از عشق به رزاق بودن

 
خداوند است، این گونه نیست. 

دکتر مهدي زروندي با اشاره به اینکه در حال حاضر طبقه تحصیل کرده و داراي شرایط اقتصادي مطلوب جامعه، تمایلی به
فرزندآوري ندارند، ادامه داد: کار جهاديِ فرهنگی و روشنگري عمیقی از جانب حوزه و دانشگاه لازم است تا آثار سیاست هاي

 
استعماري و غربزده گذشته، اصلاح و آثار مطلوب و دینی عقلی و نقلی فرزندآوري نمایان شود. 

این متخصص طب ایرانی با اشاره به تاکید مقام معظم رهبري بر فرزندآوري و جلوگیري از سالمند شدن جامعه، اظهار داشت: مقام
معظم رهبري، به عنوان رهبري فرزانه و آزاداندیش، ضمن تصریح اشتباه بودن سیاست هاي گذشته مبنی بر کنترل نسل و موالید، با



 
دلایل عقلی و منطقی نظرات خود را مبنی بر فرزندآوري در شرایط کنونی ابراز داشته اند. 

وي در پاسخ به این سوال که در فرزندپروري تاچه حد با همسر خود همکاري می کند، گفت: تمامی مردان متاهل، در تربیت فرزند،
نقش کمکی خود را ایفا می کنند اما شدت و ضعف آن در بین آقایان متفاوت است. مساله تربیت صحیح فرزند بدون تعامل و کمک

 
همسران و البته یاري الهی به ویژه در عصر حاضر و شرایط کنونی به دشواري امکان پذیر است. 

دکتر زروندي در خصوص چگونگی برنامه ریزي براي فرزندپروري در کنار کار و تحصیل، بیان کرد: بار اصلی مسوولیت تربیت فرزندان
در خانواده ما بر دوش همسرم است و بنده نیز ضمن انجام امور معیشتی و دانشگاهی در حد توان جسمی، فکري و عقیدتی به وي

 
کمک می کنم. 

وي با بیان اینکه ترس از فرزندآوري، بزرگترین مانع پیش روي زوجین جوان است، ادامه داد: خانواده و مسوولان باید زوجین جوان را
مورد حمایت قرار دهند تا ترس هاي دروغین ناشی از فرزندآوري در آنها کاهش یابد. از سوي دیگر زوجین باید از وسوسه ها و ترس

 
هاي بی اساس شیاطین جِنّی و انسِی هرگز نهراسند و به خداوند مهربان پناه ببرند. 

عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی مشهد در خصوص برنامه ریزي براي پرورش فرزندان گفت: بر اساس رهنمودهاي امامان اطهار
(ع) باید براساس اصول آموزش هاي دینی، اوقات زندگی و تربیتی خود و فرزندانمان را به چهار بخش عمده عبادت، معیشت، تحکیم

 
پیوندهاي خانوادگی و اجتماعی و تفریحات سالم اختصاص دهیم. 

 
دوگانه اشتغال و فرزندآوري 

حضور فرزند در زندگی افراد متاهل، همراه با مسوولیت چند برابري والدین است و به همین دلیل برخی از زوجهاي جوان احساس می

 
کنند هنوز توان برداشتن این بار مسوولیت را ندارند. 

کارشناس خانواده اداره کل تبلیغات اسلامی خراسان رضوي گفت: به دلیل عدم وجود حمایت هاي اجتماعی از مادران شاغل، خانم ها

 
باید بین دوگانه اشتغال و فرزندآوري، یا تحصیل و مادري یکی را انتخاب کنند. 

رضا ولی زاده افزود: حمایت هاي اجتماعی، داد وستدهایی است که جوانب مختلفی را دربر دارد که برخی احساسی و برخی دیگر

 
حاکمیتی و قانونی هستند. 

وي با بیان اینکه هر چه حمایت هاي اجتماعی از مادران شاغل توسعه یابد، قطعاً سلامت روانی جامعه بهبود پیدا می کند، افزود: باید
در سیاست گذاري هاي عرصه حکمرانی و فرهنگ سازي ها تلاش شود زیرا مطمئناً به ارتقاي سلامت اجتماعی جامعه کمک خواهد

 
کرد، بنابراین حمایت هاي اجتماعی از مادران شاغل را می توان در 2 لایه حاکمیتی و مردمی طبقه بندي کرد. 

این کارشناس مسائل خانواده اظهار کرد: هم اکنون وضعیت خوبی براي حمایت هاي اجتماعی از مادران شاغل وجود ندارد، به عنوان
مثال حدود 30 درصد زنان جامعه، شاغل هستند و میزان مرخصی که براي زنان باردار و همسرانشان در نظر گرفته شده است، کافی
نیست و بر این اساس شرایط براي زنانی که می خواهند اقدام به فرزندآوري کنند، سخت است و به همین دلیل خانم ها باید بین

 
دوگانه اشتغال و فرزندآوري یا تحصیل و مادري یکی را برگزینند. 



 
برچسب ها 

 
- سالمندي 

 
- مشهد 

 
- طرح افزایش حداقل سن ازدواج 

 
- جمعیت ایران 

 
- نرخ رشد جمعیت 

 
- حقوق زنان 

 
- جمعیت کیفی 

 
- باروري زنان 
- ازدواج ساده



الزامات به کارگیري زنان در دولت جدید/دیده شدن شایستگی زنان به معنی

تبعیض مثبت نیست

منبع: دانشجوشماره خبر:  7  |  تاریخ: 1400/05/19

به گزارش خبرنگار خبرگزاري دانشجو زهرا فکرانه، انقلاب
اسلامی در عین حفظ سلامت زنان، تعریفی از زنان به میان
آورده که این هویت به عنوان یک انسان کامل می داند و
می تواند تصمیم گیر و تصمیم ساز باشد و همچنین در
سرنوشت خود و جامعه نقش موثري ایفا کند. در طول
تاریخ گام هاي سیاسی زنان با موانع مختلفی همراه بوده
است، از موانع نظري و باور ها تا برخی موانع سیاسی که

 
ارتباط مستقمی با تعریف زن در جامعه دارد. 

بنا بر دیدگاه بنیانگذار انقلاب اسلامی، تا زمانی که مردم در صحنه هستند انقلاب حفظ خواهد شد که نیمی از مردم را زنان تشکیل
میدهند و به روي نیم دیگر نیز تاثیرگذار هستند. همچنین کنشگري سیاسی زنان در انتخابات مختلف و پیروزي انقلاب اسلامی
همواره پر رنگ بوده است. به عبارت دیگر زنان علی رغم بر دوش داشتن مسئولیت کودکان خرد سال به عنوان مادر و مدیریت خانه،

 
در جنگ و انقلاب هیچ گاه صحنه سیاسی جامعه را ترك نکرده اند. 

اما امروزه زنان به دلیل جنسیتی شدن نقش سیاسی زنان مسلمان و باحجاب از سوي غرب و فشار هایی که به روي زنان داخل ایران
وارد کرده اند، در فعالیت آزادانه سیاسی خود که پیش تر انجام می دادند دچار تردید شده اند. از سوي دیگر تجربیات در دولت
یازدهم و دوازدهم نشان میدهد که به اسم زنان شعار داده میشود و مسائل زنان را طرح میکنند، اما واضح است که این شعار ها

 
سیاسی و به مثابه فریب دادن است. چراکه آقایان بعد از پست گرفتن شعار هاي خود را عملیاتی نمی کنند. 

توران، ولی مراد فعال حقوق زنان و مدیر شبکه ایران زنان درگفتگوي تفصیلی با خبرنگار خبرگزاري دانشجو با انتقاد از دولت
اصلاحات اظهار داشت: معنی واضح خشونت سیاسی علیه زنان این است که با وعده هایی راي زنان را جلب می کنند، اما آنرا نحقق
نمی بخشند. مشخص ترین شکل این خشونت در اصلاحات اتفاق افتاد که حتی یک وزیر زن نیز انتصاب نشد. دولت روحانی برخلاف
وعده هاي خود عمل کرده و اظهار دارد بخشداري و بهداري را به زنان واگذار کرده است درحالیکه سد اصلی در رده هاي بالا به قوت

 
خود باقی است. 

زنان و دولت سیزدهم ابراهیم رئیسی قبل از ریاست خود در قوه قضائیه در صفحه ایستاگرامی خود نوشت: امروز بسیاري از حقوق زن
دم می زنند؛ تصورشان این است که آزادي زنان، آزاد کردن آن ها از اخلاق، تعهدات زندگی، همسر و فرزندان است. این نگاه غرب به
زن است، اما اسلام، ضمن حفظ هویت زن اجازه نمی دهد سایر حقوق اساسی او که حق خلاقیت، کارآفرینی و ایفاي نقش اجتماعی

 
است، پایمال شود. 

هیچ تفاوتی بین زن و مرد در پیشرفت معنوي و مادي نیست. در این مسیر مطلقاً هیچ کاستی در زنان وجود ندارد و تفاوت جسمی



 
زن با مرد مانعی براي رشد و تکامل او نیست. زن خلاق، مبتکر و فعال است و براي پیشرفت نیاز به قیم در جامعه ندارد. 

او همچنین در دوران ریاست در قوه قضاییه، احیاي نقش قاضی مشاور زن در مجتمع هاي قضایی را یکی از ضرورت هاي مهم براي
حل مشکلات مجتمع هاي خانواده و حرکت به سمت اصل حکمیت در این پرونده ها را عنوان کرد و خاطر نشان کرده که از کار هاي

 
مهمی که در این دوره ریاست خود در قوه قضائیه باید انجام شود، استفاده از ظرفیت بانوان در قضاوت است. 

گرچه فرضیه هایی از اسامی سیاستمدارانی که ممکن است در دولت رئیسی انتخاب شوند در دسترس است، اما نمیتوان به این که چه

 
کسانی در کابینه حضور خواهند داشت پاسخ قطعی داد. 

ولی مراد در خصوص اسامی که براي مناصب دولتی و مدیریتی براي دولت آینده مطرح شده اند گفت: کسانی که لابی میکنند در
حال کسب منفعت خود هستند نه کشور. به طوري که از 15 زنی که براي برخی پست ها پیشنهاد شده فرقی ندارد چه کسانی
انتخاب شوند. اکثر آن ها از یک حلقه هستند و پست ها را بین خود تقسیم کرده اند که دراصل قضیه تفاوتی حاصل نخواهد کرد

 
چراکه ایراد در عملکرد و دیدگاه آنهاست. 

 
 

این فعال حقوق زنان با اشاره به اسامی پیشنهادي در دولت آینده بیان داشت: کسانی در دولت آینده مطرح شده اند که ازقانون
حمایت از چند همسري در لایحه حمایت از خانواده دفاع می کردند، در حالیکه این طرح برعلیه ازدواج پسران جوان و خدشه دار
کردن همراهی زنان در خانواده بود. واضح است که این افراد به دلیل وصل بودن به حلقه مربوطه براي انتصاب در پست هاي جدید

 
مطرح هستند. 

مدیرشبکه ایران زنان ضمن رد کردن برخی صحبت ها مبنی بر تعلق پیدا کردن سی درصد از مناصب مدیریتی به زنان تصریح کرد:
برخلاف آنچه منتشر شده، در برنامه ششم توسعه مسئله تعلق پیدا کردن سی درصد از مناصب دولتی و مدیریتی به زنان مطرح نشده
است، اما امیداوریم در دولت آینده شاهد حضور زنان در مناصبی که به خوبی توانایی اداره آنرا دارند، مانند وزارت آموزش و پرورش،

 
آموزش عالی، بهداشت و فرهنگ باشیم. 

دیده شدن شایستگی زنان به معنی تبعیض مثبت نیست زنان در فضایی که بعد از انقلاب اسلامی ایجاد شد توانمندي هاي شایسته
اي کسب کرده اند، اما برخی از سیاستمداران علی رغم اینکه زنان در طول تاریخ هیچ گاه از تبعیض مثبت در سیاست و مناصب

 
دولتی بهره مند نبودند، معتقدند که زنان ایرانی براي پیشرفت سیاسی و مدیریتی به تبعیض مثبت احتیاج دارند. 



مدیر شبکه ایران زنان در این راستا افزود: براي دیده شدن شایستگی افراد باید اجازه داده بشود حلقه رقابتی بشکند تا بتوانند پست
هاي در شان خود را کسب کند. دیده شدن شایستگی زنان به معنی تبعیض مثبت نیست بلکه بسته بودن این راه به روي زنان به

 
معنی تبعیض اطلاق میشود. اکنون رقابت ها، فرصت ها را از زنان سلب کرده است. 

وي با اشاره به جنسیتی نبودن مشاغل بعد از پیروزي انقلاب ادامه داد: بعد از انقلاب و در زمان حیات امام خمینی (ره) مرحومه حدید
چی دباغ بنابر سنت انقلاب فرماندهی سپاه همدان، یکی از سخت ترین مشاغل نظامی درسپاه را برعهده گرفت که نشانگر جنسیتی
نبودن مشاغل در آن دوران بود. بدیهی است که امروزه در فضاي تنگ رقابتی به دلیل برخی فرصت سوزي ها، خانم ها رزومه قابل
توجه سابق را از دست داده اند. دور شدن تدریجی زنان شایسته و توانمند از کسب جایگاه خود در دولت به مثابه ضایع کردن حق

 
است که این تصویر انقلاب اسلامی را در دنیا مخدوش میکند. 

 
 

ولی مراد در رابطه با پست هاي معاونتی رئیس جمهوربیان داشت: اکثر زنانی که در پست هاي مختلف اسامی آن ها مطرح شده و
اکنون اسم هاي معروفی هستند، در جهت رفع مشکلات زنان به اندازه اي که باید اداي وظیفه می شد در صحنه نبوده اند. همچنین

 
برخی معاونین نیز در حد ملی ورود نداشته و مشکلات زنان را مرتفع نکرده اند؛ بنابراین باید در مناصب معاونتی دقت بیشتري شود. 

این فعال حقوق زنان در پایان با تاکید بر حفظ سنت انقلاب خاطر نشان کرد: برخی مردان حاضر در سیاست به دلیل محیط شخصی
خودشان به این باور رسیده اند که زنان نمی توانند و نمی دانند. اگر حق کشی نشود شایستگی زنان این فرصت را خواهد داد که در
پست هاي عالی شرکت داشته باشند. برخلاف باور مردانی که در کسب پست ها حریصانه تلاش می کنند، زنان به دلیل زن بودن

نباید کنار گذاشته شوند چرا که این حرکتی خلاف سنت انقلاب و آرمان امام است.



قدردانی مدیرعامل صندوق کارآفرینی امید از خبرنگاران به مناسبت

روزخبرنگار

منبع: سلام نوشماره خبر:  8  |  تاریخ: 1400/05/19

نوراله زاده ظهر امروزدر جلسه تجلیل تعدادي از خبرنگاران خبرگزاري هاي کشور ضمن گرامیداشت یاد و خاطره شهید
صارمی و روز خبرنگار، از تامین مالی 2700 میلیارد تومان کسب و کار در سال 99 خبر داد و اعلام کرد که تا پایان سال

گذشته هزار میلیارد تومان امهال براي اقساط کسب و کارهایی که به صورت مستقیم یا ...

نوراله زاده ظهر امروزدر جلسه تجلیل تعدادي از خبرنگاران خبرگزاري هاي کشور ضمن گرامیداشت یاد و خاطره شهید صارمی
و روز خبرنگار، از تامین مالی 2700 میلیارد تومان کسب و کار در سال 99 خبر داد و اعلام کرد که تا پایان سال گذشته هزار میلیارد

 
تومان امهال براي اقساط کسب و کارهایی که به صورت مستقیم یا غیرمستقیم از شیوع کرونا متضرر شده اند، به اجرا گذاشته شد. 

 
 

به گزارش سلام نو به نقل از روابط عمومی، نوراله زاده ظهر امروزدر جلسه تجلیل تعدادي از خبرنگاران خبرگزاري هاي کشور ضمن
گرامیداشت یاد و خاطره شهید صارمی و روز خبرنگار، از تامین مالی 2700 میلیارد تومان کسب و کار در سال 99 خبر داد و اعلام
کرد که تا پایان سال گذشته هزار میلیارد تومان امهال براي اقساط کسب و کارهایی که به صورت مستقیم یا غیرمستقیم از شیوع

 
کرونا متضرر شده اند، به اجرا گذاشته شد. 

مدیرعامل صندوق کارآفرینی امید در نشست با اصحاب رسانه گفت: صندوق کارآفرینی امید در هشت سال گذشته یک میلیون و 70
هزار فقره تسهیلات با اعتبار بیش از 13 هزار میلیارد تومان پرداخت کرده که بخشی مربوط به ایجاد اشتغال و بخشی تثبیت اشتغال

 
بوده است. 

وي افزود: طی هشت سال گذشته 853 هزار فقره تسهیلات در حوزه اشتغال با اعتبار 11 هزار میلیارد تومان پرداخت شده که در

 
مجموع 540 هزار فرصت شغلی جدید ایجاد شده است. 





خورشید اینجا بی بهانه می تابد/ سامانه هاي برق خورشیدي راهکار استمرار

روشنایی

منبع: باشگاه خبرنگاران جوانشماره خبر:  9  |  تاریخ: 1400/05/19

با وجود افزایش قیمت ها، نصب و راه اندازي سامانه هاي برق خورشیدي به صرفه است و دوره بازگشت سرمایه اي مطلوبی
دارد.

به گزارش خبرنگار گروه استان هاي باشگاه خبرنگاران
جوان از اصفهان، تجدیدناپذیري و آلایندگی منابع سوخت
فسیلی عامل مهمی است که کشورهاي بهره مند از دیگر
منابع انرژي را به سمت استفاده از آنها پیش برده است. در
کشور ما اما که به برکت منطقه جغرافیایی هم از منابع
سوخت فسیلی بهره مند است و هم آفتاب تابان و باد وزان

 
را در گستره قابل ملاحظه اي از خود شاهد است از این موهبت آنطور که باید و شاید استفاده نشده است. 

اصفهان یکی از استان هایی است که می تواند از انرژي خورشیدي براي تامین برق به خوبی استفاده کند و در سال هاي گذشته گام
هایی در این زمینه برداشته شده است. مسیري که سرعت بخشیدن به آن نیازمند ورود سرمایه گذاران است. درخشش نیروگاه هاي
خورشیدي بر فراز بام هاي نصف جهان و افزایش 30 درصدي قیمت خرید برق خورشیدي نشان می دهد هم مردم و هم مسئولان

 
روي تامین برق از طریق سامانه هاي خورشیدي حساب ویژه اي باز کرده اند. 

 
سهم انرژي هاي پاك در تامین برق اصفهان 

سارا صالحی مدیر دفتر بازار برق شرکت توزیع برق شهرستان اصفهان در گفت و گو با خبرنگار ما با اشاره به جایگاه انرژي خورشیدي
در تامین برق اصفهان گفت: طی سال 1399 مجموع انرژي تولیدي منابع تجدیدپذیر در شبکه توزیع برق شهرستان اصفهان 3345

 
کیلووات ساعت و معادل 0.053 درصد کل انرژي مصرفی در شبکه توزیع (6276 میلیون کیلووات ساعت) بوده است. 

او افزود: با توجه به طرح 20 درصد ادارات و سازمان ها در حال حاضر 9 سامانه خورشیدي با مجموع ظرفیت 223 کیلووات نصب

 
شده است و در این میان اداره کل بهزیستی استان و شهرداري اصفهان در این زمینه پیشرو بوده اند. 

مدیر دفتر بازار برق شرکت توزیع برق شهرستان اصفهان با اشاره به اهمیت افزایش سهم انرژي هاي پاك در تامین برق مورد نیاز
مشترکان بیان کرد: امسال علاوه بر اقدامات رایج که با جدیت پیگیري خواهد شد، تلاش خواهیم کرد تا دو طرح ویژه سامانه هاي

 
برق خورشیدي 100 کیلوواتی ویژه صنایع و نیز طرح جهاد روشنایی سازمان بسیج سازندگی به نحو مطلوب اجرا شوند. 



 
 

 
پنل هاي خورشیدي انرژي پاك و به صرفه 

صالحی درباره هزینه هاي راه اندازي سامانه هاي برق خورشیدي گفت: اجراي این طرح ها همچنان توجیه اقتصادي دارد و با توجه به
اعمال ضریب تعدیل نرخ در هر دوره پرداخت که منتج از نرخ ارز و نرخ تورم تعیین می شود، دوره بازگشت سرمایه ي طرح هاي
خورشیدي مطلوب بوده و به استناد آنچه تا به امروز محقق شده است دوره بازگشت اصل سرمایه در حدود سه سال است و

 
قراردادهاي خرید تضمینی 20 ساله منعقد می شوند. 

او ادامه داد: نمونه درآمد یک سامانه پنج کیلوواتی که با هزینه 300 میلیون ریال نصب و در اسفند سال 95 بهره برداري شده است،

 
ملاحظه می شود که این سامانه طی 18 دوره بهره برداري (سه سال) بیش از هزینه سرمایه گذاري اولیه، درآمد داشته است. 

مدیر دفتر بازار برق شرکت توزیع برق شهرستان اصفهان افزود: 40 میلیارد تومان وام براي راه اندازي 800 پنل خورشیدي بر فراز

 
ساختمان هاي اصفهان در نظر گرفته شده است. 

 
هر خانه یک تولیدکننده و مصرف کننده برق 

سرهنگ حسن عجمی رئیس سازمان بسیج سازندگی استان اصفهان در گفت و گو با خبرنگار ما، گفت: هدف اول از نصب پنل هاي

 
خورشیدي، کمک به محرومان و درآمد زایی براي آنان و هدف دوم کمک به صنعت برق کشور است. 

او گفت: آران و بیدگل با توجه به کویري بودن و گرماي زیاد به عنوان الگوي اجراي این طرح انتخاب و تاکنون با 70 میلیارد ریال

 
هزینه، 100 پنل 5 کیلو وات خورشیدي تجدید پذیر در 5 نقطه این شهرستان نصب و راه اندازي شده است. 

رئیس سازمان بسیج سازندگی استان اصفهان افزود: این تعداد پنل ، 500 کیلووات برق به مدار شبکه برق رسانی اضافه می کنند و

 
موجب کاهش تلفات شبکه، اوج بار و خاموشی می شوند. 

سرهنگ عجمی یادآور شد: سامانه هاي خورشیدي جایگزین نیروگاه هاي فسیلی و گازي می شود و هر خانه، خود تولیدکننده و
مصرف کننده برق خواهد شد، پنل هاي خورشیدي علاوه برکاهش هزینه ها و تامین سلامت انسان، منجر به حفظ منابع طبیعی براي

 
نسل هاي آینده نیزمی شود. 



 
 

 
مشارکت اصفهانی ها در تولید برق از خورشید 

مهدي ثقفی مدیر دفتر مدیریت مصرف برق شرکت توزیع برق استان اصفهان در گفت و گو با خبرنگار ما، تعداد نیروگاه هاي
خورشیدي ایجاد شده در استان را در سال گذشته 700 نیروگاه با ظرفیت 11000 کیلووات اعلام کرد و گفت: تا کنون 317 واحد
نیروگاه خورشیدي خانگی با ظرفیت 2707 کیلووات و 4 واحد نیروگاه خورشیدي عمومی با ظرفیت 1136 کیلووات با قرارداد خرید

 
تضمینی 20 ساله احداث شده است. 

او ادامه داد: در استان اصغهان تعداد نیروگاه هاي خورشیدي کشاورزي به 47 واحد با ظرفیت 2294 کیلووات و تعداد دیگر نیروگاه ها

 
نیز به 53 واحد با ظرفیت 9398 کیلووات افزایش یافته است. 

مدیر دفتر مدیریت مصرف برق شرکت توزیع برق استان اصفهان تعداد نیروگاه خورشیدي خودتامین براي مدارس، مساجد و ادارات
استان اصفهان را 162 پنل خورشیدي با توان 830 کیلوات دانست و تاکید کرد: تلاش می شود با همکاري بسیج سازندگی و کمیته

 
امداد و اختصاص وام 4 درصد، به تعداد و ظرفیت نیروگاه هاي خورشیدي در شهرستان هاي محروم بیافزاییم. 

ثقفی مشارکت مردم در افزایش نیروگاه هاي خورشیدي را موثر دانست و افزود: با برگزاري جلسات توجیهی براي مشترکان کشاورزي،
تشویق صنایع غیر فعال براي کسب درآمد از نیروگاه هاي خورشیدي و برگزاري جلسات توجیهی در شهرك هاي صنعتی توانستیم

 
میزان مشارکت ها را افزایش دهیم. 

 
 

 
توسعه انرژي خورشیدي در اصفهان ضروري است 



عباس رضایی استاندار اصفهان با اشاره به نتایج توسعه راه اندازي پنل هاي خورشیدي گفت: این امر علاوه بر حل مشکلات برق رسانی
به برخی مناطق، باعث ایجاد اشتغال نیز می شود، بنابراین باید وابستگی به نیروگاه ها کم و استفاده از پنل هاي خورشیدي بیشتر

 
شود. 

او با اشاره به کم آبی استان افزود: متاسفانه طی سال هاي گذشته استان اصفهان با خشکسالی مواجه شده و ذخیره سد زاینده رود در
بیشتر ایام سال ناچیز است، از این رو باید برنامه ریزي ویژه اي براي مصرف آب و برق به خصوص در ادارات و صنایع صورت گیرد و

 
یکی از مهمترین راهکارها استفاده از پنل هاي خورشیدي است. 

ایران با سالیانه 300 روز آفتابی در بیش از دوسوم مساحت خود و متوسط تابش روزانه 4.5 تا 5.5 کیلووات ساعت بر مترمربع ظرفیت
بالقوه قابل ملاحظه اي در بهره گیري از انرژي خورشیدي دارد با این مزیت که انرژي خورشیدي نیازي به شبکه انتقال گسترده هم

 
ندارد. 

براي گسترش استفاده از انرژي هاي پاك تاکنون 120 نیروگاه تجدیدپذیر با ظرفیت 850 مگاوات در کشور ساخته شده است، این
120 نیروگاه شامل، 55 نیروگاه خورشیدي و 19 نیروگاه بادي و بقیه نیروگاه هاي کوچک آبی و زیست توده هستند که بیشتر آن ها
با سرمایه گذاري بخش خصوصی راه اندازي شده است. ظرفیت سالیانه نصب پنل هاي خورشیدي در کشور تا سال 1407 بین 100 تا

 
150 مگاوات پیش بینی شده است. 

گزارش از فائزه عباسپور



راهکار هاي موقت تنش هاي آبی در خوزستان؛ مُسکنی که راه حل بلند مدت

می خواهد

منبع: باشگاه خبرنگاران جوانشماره خبر:  10  |  تاریخ: 1400/05/19

اخیرا راهکار هایی کوتاه مدت براي حل مشکلات بی آبی در خوزستان در نظر گرفته شده که به نظر می رسد ناکافی و لازم
است چاره اي اساسی اندیشیده شود.

به گزارش خبرنگار گروه استان هاي باشگاه خبرنگاران
جوان از اهواز، تنش هاي آبی که برخی از دانشمندان از
سال ها پیش آن را پیش بینی کرده بودند، حالا در
خوزستان به اوج خود رسیده و شهروندان را براي آب شرب

 
و کشاورزي با دشواري هایی روبرو کرده است. 

مدتی پیش در پی به بی آبی و نبود آب براي کشاورزي عده اي از مردم دست به اعتراضاتی در چند شهر خوزستان زدند، اعتراضات از
جنوب و غرب شروع شد، سپس به شمال و شرق خوزستان رسید و مجموعا در 15 شهر اتفاق افتاد؛ استان خوزستان داراي 61 شهر

 
است. 

بی آبی دلایل متعددي دارد، یکی از دلایل خشکی هورالعظیم به علت سدسازي هاي عظیم ترکیه بر رودخانه دجله است که باعث
شده اهالی ساکن این تالاب بین المللی در هر 2 بخش ایرانی و عراقی با مشکلات گسترده اي از جمله تلف شدن آبزیان و نبود آب

 
براي کشاورزي مواجه شود. 

اما از سوي دیگر برخی از فعالان محیط زیست انتقال آب و سدسازي بر روي رودخانه کرخه و کارون را هم دلیل بی آبی در بخش
ایرانی هورالعظیم و همچنین تنش هاي به وجود آمده می دانند، مسئولان خوزستانی و کشوري نیز یکی دیگر از عوامل را کشت

 
محصولات آب بر عنوان می کنند. 

طی 2 سال گذشته به دلیل بارش هاي سیلابی در مناطق بالا دست رودخانه هاي جاري در خوزستان، تنش هاي آبی عقب افتاد و
کشت شلتوك نیز با قوت ادامه داشت، مسئولان سد ها نیز براي جلوگیري از سرریز شدن سد و همچنین ورود نکردن سیلاب به شهر

 
ها اقدام به رهاسازي آب از بند ها کردند، اما خشکسالی هاي امسال همه برنامه ها را بر هم زد. 

در هر حال مجموع این عوامل از جمله خشکسالی باعث شده تا حالا بسیاري از مسئولان لشکري و کشوري در پی راه حل هایی براي

 
رفع این مشکلات باشند؛ راهکارهاي بلند مدت و کوتاه مدت، اما راه حل هاي کوتاه مدت چه مسائلی را پیش رو دارد؟ 



 
 

نگرانی از رهاسازي آب از سد کرخه قاسم یکی از اهالی روستا هاي بستان که تا پیش از این براي تامین آب گاومیش هایش با
مشکلاتی مواجه بود، می گوید: پس از رهاسازي آب از سد کرخه و همچنین ایجاد حوضچه از سوي سازمان جهاد کشاورزي، حالا نه

 
تنها جریان آب گاومیش ها را در آغوش خود می کشد بلکه کودکان نیز از آب تنی در این رود لذت می برند. 

رهاسازي آب از نیروگاه و سد کرخه که حالا موجب پرآبی پایین دست این بند تا نزدیکی هاي تالاب هورالعظیم شده است، موجب
خوشحالی بسیاري از اهالی روستا هاي رفیع و بستان گشته، زیرا زندگی این مردم به آب بستگی دارد و منبع درآمد آن ها یعنی
کشاورزي و پرورش دام هم وابسته به آب است، اما این رهاسازي موجب ایجاد نگرانی براي تامین نشدن آب تا پایان تابستان شده، هر

 
چند مسئولان سد کرخه می گویند همه چیز برنامه ریزي شده است. 

 
 

 
رهاسازي آب از سد کرخه برنامه ریزي شده است 

محمدرضا یزدانی پور مدیرعامل سد و نیروگاه کرخه در گفتگو با خبرنگار ما با بیان اینکه مسئله رهاسازي آب از سد کرخه با دبی
کنونی راهکار کوتاه مدت نیست و تا حدودي فنی و پیچیده است،گفت: مجموعه عواملی باعث وقوع بحران کنونی شده؛ نخست واقع
شدن کشور ما در سرزمینی خشک، سپس خشکسالی که ما در یکی از خشک ترین سال ها قرار داریم و پس از آن تحریم و کرونا

 
هستند. 

او با اشاره به مشکلات نیروگاه هاي تولید برق براي تامین قطعات خود با توجه به تحریم هاي بین المللی افزود: وقتی در تابستان



موتورخانه هاي گازي براي تامین قطعاتشان دچار مشکل می شوند و تولید برق را متوقف می نمایند، نیروگاه برقابی موظف است

 
کمک کند تا شبکه برق کشور پایدار بماند که این مسئله رهاسازي آب را می طلبد. 

بزدانی بیان کرد: برخی گمان می کنند، رهاسازي آب در دوره کنونی حاصل فشار هاي پی در پی بر اثر تنش هاي آبی است، حال
آنکه در شرایط حال حاضر و با توجه به حجم مخزن سد کرخه نباید آبی رها شود، اما طی برنامه ریزي هاي صورت گرفته مقرر شد تا

 
رهاسازي آب بر اساس محاسبات علمی صورت بگیرد. 

 
 

 
حتی اگر نیروگاه از مدار خارج شود، نمی گذاریم رودخانه خشک شود 

مدیرعامل سد و نیروگاه کرخه اظهار داشت: در حقیقت مجموعه اي عوامل باعث رهاسازي آب شده و در نظر گرفته نشدن هر کدام از

 
این برآیند ها باعث ایجاد تشکیک در سایر بردار ها می شود. 

این مقام مسئول ادامه داد: دستورالعمل سد ها با توجه به اینکه محصولات استراتژیک تولید؛ و آب آن را تامین می کنند مشخص
است و این اطمینان را می دهیم که هیچ رهاسازي آبی بی برنامه نیست و نه تنها تا پایان تابستان شرایط رودخانه مطلوب خواهد بود،

 
بلکه پس از آن نیز برنامه هایی براي تامین آب رود وجود دارد. 

محمدرضا یزدانی پور با تاکید بر این مسئله که آب به صورت مداوم براي کشاورزي، شرب و محیط زیست به پایین دست رها می
شود، اظهار کرد: سعی داریم رهاسازي یه شکلی باشد که نیروگاه از مدار خارج نشود، اما بر فرض آنکه تا پایان تابستان نیز نیروگاه از

 
مدار خارج شد و تراز آب در دریاچه کرخه به حداقل برسد آب را از سازه هاي دیگر رها می کنیم تا رودخانه ها هرگز خشک نشوند. 



 
 

آیا روستاییان باید به دنبال اشتغال جایگزین باشند؟ پیشتر گمان می شد که رهاسازي آب از سد کرخه با دبی فعلی راهکاري کوتاه
مدت براي رفع تنش ها باشد، اما بر اساس گفته هاي مدیرعامل سد کرخه این موضوع اقدامی هیجانی نبوده و بر اساس دستورالعمل

 
هاي مشخص شده اي است که تا پایان تابستان نیز با همین روال رهاسازي خواهد شد. 

شغل بسیاري از مردم در خوزستان دامپروري و کشاورزي است و زندگی آنها به شدت وابسته به آب است از همین رو برخی از
کارشناسان معتقدند باید با توجه به کمبود آب اهالی این منطقه به سمت اشتغال هاي جایگزین روي بیاورند، اما در سوي دیگر

 
کارشناسان اقتصادي دانشگاه شهید چمران اهواز معتقدند این روش آخرین راهکار و پرهزینه ترین است. 

سید امین منصوري عضو هیئت علمی دانشگاه شهید چمران اهواز در گفتگو با خبرنگار ما با بیان اینکه مشتعل کننده اتفاقات اخیر در
خوزستان تنش هاي آبی است، اما بی تدبیري و رسیدگی نشدن به حال مردم خوزستان اصلی ترین مشکل به شمار می رود، گفت:
بسیاري از مردم گمان می کنند که بی تفاوت رها شده اند، اما رهاسازي کشاورزي و دامپروري با توجه به پیشینه ساکنان این منطقه
به نظر منطقی و علمی نیست، بلکه راه حل آن استفاده از تجهیزات مدرن در جهت کاهش آب مورد استفاده در منبع درآمد

 
روستاییان است. 

 
 

 
مشکلات خوزستان ناشی از بی توجهی است 



سید مرتضی افقه یکی دیگر از اعضاي هیئت علمی دانشگاه شهید چمران اهواز نیز می گوید: دلیل رخداد هاي اخیر در خوزستان تنها

 
تنش هاي آبی نیست و با مسائل متعددي روبرو است که ریشه در بی تدبیري هاي مدیران استان و «نگاه مرکز به پیرامون» دارد. 

او افزود: تولید 30 درصد از برق در کشور و بسیاري از ویژگی هاي مهم خوزستان ارزش این را دارد که نگاه به این استان تغییر کند و

 
در صورت توجه نکردن، مسائل یکی پس از دیگري بروز پیدا می کنند. 

 
 

 
ایجاد صنایع بزرگ در مناطق محروم خوزستان اشتباه است 

این عضو هیئت علمی دانشگاه شهید چمران اهواز اظهار داشت: با راه حل هاي کوتاه مدت و احساسی مشکلات برطرف نمی شوند و
لازم است راهکاري بلند مدت اندیشیده شود؛ چندین سد در استان خوزستان وجود دارد که می شد بهترین محل براي گردشگري و
فقر زدا باشند، زیرا در مناطق محروم نیز احداث شده اند، اما مدیریت نادرست و خشکسالی باعث شده این مناطق براي تامین آب

 
شرب خود با مشکل مواجه گردند. 

سید مرتضی افقه با بیان اینکه ایجاد صنایع بزرگ در مناطق داراي تنش خوزستان اشتباه است، ادامه داد: باید دید ساکنین این
منطقه آمادگی چه کاري را دارند و می توانند چه کاري انجام دهند، زیرا برخی از طرح ها ضد توسعه اي هستند، از جمله فولاد
شادگان که براي ایجاد اشتغال احداث شد، اما به این نکته توجه نشده که چه تعداد از مردم ساکن این منطقه در زمینه صنایع بزرگ

 
علم دارند و بتوانند در آن مشغول شوند. 

 
 



 
ساخت بنگاه هاي کوچک و متوسط بهترین راهکار است 

او گفت: ساخت پتروشیمی در برخی نواحی نیز نادرست است، زیرا برخلاف تصورات نه تنها اشتغال زیاد ایجاد نمی کنند، بلکه با توجه

 
به نیاز نیرو هاي متخصص؛ لازم است از سایر مناطق و افراد غیر بومی در این صنایع مشغول شوند. 

افقه با ذکر این موضوع که باید در این مناطق فعالیت هایی پیشنهاد شود که مردم بتوانند استفاده کنند، بیان داشت: ساخت صنایع
بزرگ عمدتا باعث آلودگی و مهاجرت می شود که مناسب نیست، اما بهترین راه آن است که در کنار دامداري و کشاورزي بنگاه هاي
کوچک و متوسط به خصوص صنایع تبدیلی کشاورزي ایجاد شود تا دستکم در کوتاه مدت مشکلات رفع، سپس در بلند مدت و با

 
مهارت آموزي افراد بومی، صنایع بزرگ تولیدي ایجاد گردند. 

 
 

 
چاره کار چیست؟ 

برخی اقدامات دیگر نیز در خصوص آبرسانی با استفاده از تانکر و حفر چاه براي رفع کوتاه مدت تنش هاي آبی در خوزستان وجود

 
دارد که استاندار قول داده تا پایان سال بخش وسیعی از مشکلات آب شرب این مناطق؛ نزدیک به 702 روستا برطرف شوند. 

اما راهکار هایی از جمله آبرسانی پایدار یا حتی پرداخت خسارت از سوي دولت راه حل بلند مدت نیست و مانند چسب زخم هایی
هستند که هر زمان ممکن است دوباره سر باز کنند و تنش هایی را به وجود آورند، به نظر می رسد آنچه باید به جاي پرداخت پول
نقد یا خسارت به کشاورزان پرداخت شود، بهتر است در زمینه مدرنیزه کردن آبیاري و استفاده از روش هاي نوین براي کاهش مصرف

 
آب با کمک مردم محلی در نظر گرفته شود. 

براي مثال هلند که اندکی کمتر از خوزستان مساحت دارد، دومین صادر کننده محصولات کشاورزي پس از ایالات متحده در جهان

 
است که با استفاده از سنسور هاي حساس؛ در مصرف آب برخی از محصولات کلیدي تا 90 درصد صرفه جویی می شود. 

اگرچه تحریم هاي بین المللی و جنگ اقتصادي زیان زیادي بر کشور ما وارد کرده و وضعیت را براي ورود تکنولوژي در زمینه کاهش

 
مصرف آب در کشاورزي دشوار کرده، اما کافی است تا مسئوان بخواهند و وضعیت را متعادل کنند تا همه چیز تغییر کند. 

گزارش از ساسان ناصري زاده
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بی ارزش مثل یک بشکه نفت/سید محمدعماد اعرابی 

سال 2015 یک شرکت تفریحی شامل مجموعه هتل ها و خدمات وابسته به آن در بخشی از شرکت هاي زیرمجموعه اش در ایالت
نوادا آمریکا اعلام ورشکستگی کرد. آنچه این ورشکستگی را نسبت به موارد دیگر متمایز می کرد، قیمت گذاري دارایی هاي آن بود.
ارزشمندترین دارایی این بخش، نه املاك و مستغلاتش و نه حتی ته مانده موجودي حساب هاي بانکی اش بلکه بانک داده هایش بود؛
داده هایی که توانسته بود از 45 میلیون مشتري خود جمع آوري کند و حالا نزدیک به یک میلیارد دلار قیمت گذاري شده بود. این
Uber)) در همان سال بود. سال 2017 ارزش شرکت اوبر (WTI) رقم معادل قیمت بیش از 16 میلیون بشکه نفت شاخص آمریکا
68 میلیارد دلار تخمین زده شد. این شرکت به خاطر ارائه خدمات تاکسی اینترنتی ارزان در جهان مشهور است، اما همان سال
کارشناسان تأیید کردند که بخش قابل توجهی از این سرمایه 68 میلیارد دلاري نه با هزینه کرایه مسافران که با جمع آوري بزرگ
ترین بانک داده عرضه و تقاضا در حوزه حمل ونقل شخصی به دست آمده است. ارزش بانک داده هاي اوبر نیز می توانست مثل همان
شرکت تفریحی معادل میلیون ها بشکه نفت خام ایالات متحده باشد. کسانی که از خدمات آنلاین این شرکت ها استفاده می کردند
داده هاي خود را بدون کمترین هزینه اي در اختیار آن ها قرار داده بودند و حالا همان داده هاي به ظاهر ناچیز و بی اهمیت اصلی
ترین سرمایه این شرکت ها بود. شرکت هایی که بانک داده هاي شان در مقایسه با غول هاي فناوري «تقریبا هیچ» به حساب می آید.
مقایسه میان «نفت» با «داده» و نقش آن ها در قرن هاي گذشته و آینده از هر نظر می تواند جالب باشد. نشریه اکونومیست یک بار
چنین مقایسه اي را با جزئیات نسبتا کامل انجام داد. نفت از زمین استخراج می شود و با انتقال به پالایشگاه و فرآوري آن، محصولاتی
به مراتب ارزشمند تر تولید می شود. روندي مشابه در عصر جدید براي داده ها وجود دارد. داده ها از کاربران استخراج می شوند و با
انتقال به مراکز داده شرکت هاي فناوري و داده پردازي شان، ثروتی هنگفت خلق می کنند. فقط یک تفاوت وجود دارد؛ شما در اینجا
به جاي یک پالایشگاه بدبو و نسبتا پر سر و صدا با دفاتر و ساختمان هایی مجلل و چشم نواز مواجه هستید. شرکت هاي فناوري نیز
براي استخراج داده اقدام به حفر چاه می کنند. سیستم عامل ها، نرم افزار هاي ارائه خدمات، شبکه هاي اجتماعی، فروشگاه هاي
آنلاین و... هر کدام می تواند همان چاهی باشد که براي استخراج داده هاي ما توسط صاحبان این شرکت ها حفر شده اند. امروزه
حتی شرکت هاي غیرفناوري نیز به استخراج داده ها روي آورده اند. شرکت جنرال الکتریک (GE) سیستم عاملی براي مصارف
صنعتی موسوم به پریدکس (Predix) توسعه داد تا به مشتریانش در کنترل بهتر ماشین آلات خود کمک کند. پریدکس همچنین
یک سیستم جمع آوري داده بود که اطلاعات را از دستگاه هاي متصل به شبکه خود جمع آوري و با ترکیب آن ها و ارتقاي الگوریتم
هایش به بهبود عملکرد یک نیروگاه یا یک موتور جت کمک می کرد. در مقایسه با این سیستم عامل غیرمتداول با کاربري محدود
صنعتی؛ سیستم عامل ها و نرم افزار هاي رایج در رایانه ها، گوشی ها و دیگر ابزار هاي هوشمند به مراتب اطلاعات گسترده تري را
جمع آوري می کنند. سال 2019 بلومبرگ طی گزارشی نوشت «جهان داده ها با سرعتی باورنکردنی در حال رشد است.» این گزارش
بر پایه تحقیقات شرکت بین المللی داده (IDC) منتشر شده بود که تخمین می زد جهان تا سال 2025، 180 زتا بایت داده تولید
می کند در حالی که این حجم در سال 2015 کمتر از 10 زتابایت بوده است. علاوه بر تغییر قابل توجه حجم داده هاي جمع آوري



شده؛ کیفیت داده ها و نحوه استفاده از آن ها نیز در سال هاي جدید تغییر کرده است. پایگاه هاي داده دیگر صرفا شامل اطلاعات
شخصی مثل نام، جنسیت، تحصیلات، شغل، درآمد، نشانی و... نیست. داده هایی که امروزه براي تجزیه و تحلیل مورد توجه قرار می
گیرند طیف وسیع تري را شامل می شوند. انبوه تصاویر و فیلم هاي بارگزاري شده، ریز عملکرد کاربران در شبکه هاي اجتماعی،
مجموعه اطلاعات تولید شده در فعالیت هاي کاري و روزمره با ابزار هاي دیجیتال مثل رایانه هاي قابل حمل و یا ثابت، سیل داده
هایی که توسط صد ها سنسور در وسایل اطرافمان ذخیره می شود از گوشی ها و ساعت هاي هوشمند گرفته تا خودروها، نیروگاه ها و
سایر وسایل هوشمند در کنار موارد متعدد دیگر از این دسته اند. در واقع بخش قابل توجهی از فعالیت روزمره ما از طریق دستگاه
هاي مورد استفاده مان تبدیل به داده شده و ردپاي دیجیتالی مان در پایگاه هاي داده شرکت هاي فناوري باقی می ماند. همان طور
که پُل سُندرگر متخصص کلان داده (Big Data) در شرکت نرم افزاري اوراکل (Oracle) درباره محصولات شان گفت: «داده ها
خروجی نهایی هستند؛ ما هر کاري می کنیم تا آن ها را تولید کنیم.» استفاده از داده ها نیز دچار تغییر و تحول شده است. تا پیش از
این بیشترین استفاده از داده ها براي تبلیغات هدفمند صورت می گرفت، اما اکنون شرکت هاي فناوري به این نتیجه رسیده اند که با
بهره گیري از هوش مصنوعی و علوم شناختی در تجزیه و تحلیل داده ها می توانند خدمات گسترده تري را براي عرضه یا فروش ارائه
دهند. در این میان «اثر شبکه داده» به منزله موتوري قدرتمند کمک می کند تا حجم عظیم جریان داده ها در انحصار شرکت هاي
معدودي در حوزه فناوري باقی بماند. آن ها از داده ها براي جذب کاربران بیشتر استفاده می کنند، سپس داده بیشتري تولید کرده و
خدمات خود را بهبود می بخشند و با بهبود خدمات مجددا کاربران بیشتري را جذب می کنند؛ این چرخه به همین شکل ادامه پیدا
می کند. هر چقدر کاربران بیشتر از موتور جست وجوي گوگل استفاده کنند؛ نتایج جست وجو دقیق تر می شود و هر چه کاربران
بیشتر در شبکه هاي اجتماعی مثل فیسبوك و اینستاگرام وقت بگذرانند و فعالیت کنند، محتواي هدفمندتر و مرتبط تري را مشاهده
خواهند کرد. به این شکل حجم عظیمی از داده هاي جهانی در انحصار چند شرکت بزرگ فناوري باقی خواهد ماند. رقابت با این غول
ها تقریبا مضحک ترین لطیفه اي است که می توان تعریف کرد. آن ها مبتنی بر کلان داده هاي شان و با بهره گیري از الگوریتم هاي
هوش مصنوعی شان قادر به تجزیه و تحلیل بازار و حتی پیش بینی آن هستند و به محض شکل گیري رقیبی براي خود اقدام به
خرید و تصاحب آن ها می کنند. اتفاقی که براي شرکت هایی مثل واتس اپ، اینستاگرام، ویز، دراپ باکس، یوتیوب و... افتاد. در واقع
غول هاي فناوري رقابت نمی کنند، آن ها با بلعیدن رقباي شان، رقابت را خفه می کنند. به همین دلیل بود که در ایالات متحده ایده
هایی مبنی بر تجزیه شرکت هاي بزرگ فناوري شکل گرفت. الیزابت وارن سناتور دموکرات و یکی از نامزد هاي این حزب براي
انتخابات 2020 ریاست جمهوري یکی از مدافعان سرسخت تجزیه شرکت هایی مثل گوگل، فیسبوك، آمازون و... بود. نقش «داده ها»
در عصر جدید، مانند نقش «نفت» در عصر گذشته است. داده ها می توانند موتور محرك و پیشران اقتصاد هاي آینده را شکل دهند.
آن ها زیرساخت هاي جدید، مشاغل جدید، انحصارات جدید و حتی سیاست جدیدي را ایجاد کرده اند. مسلما این تغییرات جدید
رویکرد هاي جدیدي را نیز براي نظارت و قانون گذاري می طلبد. مبتنی بر چنین نیازي اتحادیه اروپا با به روزرسانی قوانینش از سال
2018 «مقررات عمومی حفاظت از داده» را اعمال کرد تا فعالیت هاي گسترده شرکت هاي بزرگ فناوري را ضابطه مند کند. از این
منظر دغدغه شکل گیري «طرح صیانت از حقوق کاربران فضاي مجازي» در مجلس شوراي اسلامی قابل ستایش است اگر چه در
هیاهو هاي سیاسی این دغدغه ناشنیده ماند. باید توجه داشت این طرح حتی در صورت رفع نقایص و نقاط ضعف آن، اگرچه لازم، اما
گامی حداقلی و کوتاه در این زمینه است. براي قانون گذاري درباره حجم عظیم جریان داده ها باید متناسب با گستردگی دنیاي

 
دیجیتال گام برداشت. 

گام مهم در این مسیر اقناع افکار عمومی است. باید ارزش «داده ها» را تشریح کرد. باید بدانیم با کلیک و یا لمس گزینه «موافقم» در
رایانه ها و یا گوشی هاي هوشمندمان اجازه دسترسی به داده هایی ارزشمند را براي شرکت هاي فناوري صادر می کنیم. داده هاي
یک فرد اگر چه ناچیز، اما بی ارزش نیستند همان طور که یک قطره و یا یک بشکه نفت هرگز بی ارزش نیست، تجمیع آن ها دریایی
از ثروت می سازد. استفاده از خدمات غول هاي فناوري رضایت بخش است، چون احساس می کنیم این خدمات تقریبا رایگان به ما
عرضه شده و زندگی ما را تسهیل کرده است، اما در دنیاي سرمایه داري هیچ چیز رایگان نیست. ما هزینه استفاده از خدمات گوگل،
فیسبوك، اینستاگرام، واتس آپ و... را می پردازیم، این هزینه همان داده هایی است که حین کار با محصولات این شرکت ها به آن ها
ارائه می کنیم. اما داد و ستد این شرکت ها با ما کاملا ناعادلانه است، زیرا هزینه اي که پرداخت می کنیم بسیار بیش از خدمات



نسبتا رایگان آن ها به ماست. بر این اساس گام بعدي می تواند پاسخگو کردن شرکت هاي فناوري با شفافیت جریان داده ها باشد.
کاربران باید بدانند شرکت هاي فناوري اعم از داخلی وخارجی چه داده هایی را از آن ها استخراج می کنند، از این داده ها چگونه
استفاده می کنند و آن ها را به چه شرکت هایی فروخته و یا با چه افراد و مجموعه هایی به اشتراك می گذارند. در نهایت می توان و
باید مانع از انحصار شرکت هاي فناوري اعم از داخلی و خارجی شد. ایده هایی مانند ایجاد راهکار قانونی براي جلوگیري از تجمیع

 
داده ها، اشتراك گذاري رایگان داده ها، تعاونی داده ها و... می تواند به این هدف کمک کند. 

 
روزنامه وطن امروز 

 
سفیر آفتاب/سیدمحمدامین علیدوست 

بین شیعیان رسم است که هر شب دهه محرم را به نام یکی از شخصیت هاي ممتاز و ویژه واقعه کربلا نامگذاري و به یاد او نوحه
سرایی کنند. نخستین شب این دهه، مزین به نام حضرت مسلم بن عقیل است؛ سفیر امام حسین به سوي مردم کوفه که سرنوشت او،
اگرچه سراسر آکنده از صحنه هاي تراژیک است، اما به خودي خود یک حماسه نامه پرشور است. شناخت عمومی از شخصیت حضرت
مسلم معمولا محدود به مسائل پیش آمده براي ایشان در کوفه است، این در حالی است که ایشان از بزرگان علما و چهره هاي ممتاز

 
علمی و دینی دوران خود بوده است. 

حضرت مسلم علیه السلام از دوران کودکی تحت نظر عموي بزرگوار خود امام علی علیه السلام، رشد کرد و تربیت یافت و در بسیاري
از مواقع همراه و همنشین پسرعمو هاي باکرامت خود یعنی امام حسن و امام حسین علیهماالسلام بود. به این ترتیب او از همان

 
دوران خردسالی اش از دانش، تقوا، ایمان و سایر فضیلت هاي این خانواده بزرگوار و باکرامت بهره مند شد. 

شیخ صدوق هم اینطور روایت کرده که روزي حضرت امیرالمؤمنین علیه السلام از رسول خدا صلی االله علیه و آله سؤال کردند: «آیا
شما عقیل را دوست دارید؟» آن حضرت فرمودند: «آري! من عقیل را به 2 دلیل دوست می دارم؛ یکی براي خود عقیل و دیگري براي
اینکه عمویم ابوطالب او را دوست دارد»؛ و بعد ادامه دادند: «پسر عقیل (یعنی جناب مسلم) در راه محبت پسر تو (یعنی امام حسین

 
علیه السلام) کشته خواهد شد و چشم هاي مؤمنان براي او اشک بار خواهد شد و ملائکه بر او صلوات می فرستند». 

طبق منابع حدیثی مشخص می شود شبیه همان منزلتی که نواب اربعه نزد امام زمان عجل االله تعالی فرجه الشریف داشته اند، جناب
مسلم هم شبیه همان منزلت و جایگاه را نزد امام حسین علیه السلام داشته است. حتی در بعضی منابع هم نوشته شده او محدث بوده
و از ائمه اطهار علیهم السلام نقل حدیث می کرده است. در عین حال او را دانشمند و فقیه و صاحب علوم دینی و معنوي خوانده اند

 
که نشان می دهد جناب مسلم از لحاظ علمی نیز در مرتبه بالایی قرار داشته و همه این ها بر درجات شخصیتی ایشان می افزاید. 

ایشان به اندازه اي در نظر امام حسین علیه السلام داراي منزلت بود که وقتی خبر شهادت او و جناب هانی را به آن حضرت دادند،

 
مکرر آیه «إنا الله و إنا إلیه راجعون» را بر زبان جاري کردند و فرمودند: «بعد از شما خیري در زندگی نیست». 

تاریخ ولادت مسلم بن عقیل بن ابی طالب روشن نیست. او 9 ذي الحجه سال 60 قمري در کوفه به شهادت رسید. بر اساس برخی
گزارش ها، مسلم هنگام شهادت 28 ساله بود، اما پذیرش این روایت خالی از اشکال نیست، چرا که سن فرزندان مسلم که در واقعه
عاشورا به شهادت رسیدند 26 و 27 سال بیان شده است. برخی با توجه به روایات حضور او در فتوحات و نیز نبرد صفین، سن او را

 
هنگام شهادت، بیش از 50 سال دانسته اند. مرقد مطهر حضرت مسلم در کوفه در قسمت شرقی مسجد کوفه قرار دارد. 

پدر وي، عقیل، فرزند ابوطالب از نسب شناسان قریش و فصحاي عرب بود. مادرش بنا بر روایتی از زنان نبطی و از خاندان «فرزندا»
بود و بنا بر روایاتی دیگر کنیزي بود به نام علّیه (و بنا بر روایتی حلّیه) که عقیل او را از شام خریده بود. چهره مسلم بن عقیل شباهت
زیادي به پیامبر اسلام (ص) داشت. برخی منابع او را شجاع ترین و نیرومندترین فرزندان عقیل معرفی کرده اند. مسلم با رقیه دختر

 
امام علی (ع) ازدواج کرد و داماد حضرت امیرالمؤمنین (ع) بود. 

روایت شهادت حضرت مسلم یکی از دردناك ترین قطعات واقعه کربلاست که سالیان سال است شیعیان وقایع آن را با ابزار هاي



گوناگون هنري، از شعر تا تعزیه روایت می کنند. حضرت آیت االله سیدعبداالله فاطمی نیا در یکی از سخنرانی هاي شان درباره اشعاري
که در نوحه سرایی براي حضرت مسلم سروده شده است، می فرمایند: در حوزه معلومات ناقابل بنده تا امروز که به اینجا رسیده ام، در
زیر این آسمان هیچ کس مانند علامه سیدمحمدباقر حلی نجفی رضوان االله تعالی علیه براي حضرت مسلم شعر نگفته است؛ هنگامه
کرده؛ هنگامه! این اشعار، بیت هاي تندي دارد که من از بیت هاي تند آن گذشتم. یکی، دو تاي آن را مجبورم که بگویم، دلم خیلی

 
می سوزد. سید می گوید: «الست امیرهم البارحه؟» 

 
آقا! شما که دیشب، امیر مردم بودید. چرا امروز، بدن تان را روي زمین می کشند؟ 

یک بیت بعدش دارد. آن خیلی هنگامه است. من خیلی وقت ها شده که در کتابخانه ام بوده ام این بیت را براي خودم خوانده ام و
براي خودم توسل پیدا کرده ام. لطیف ترین شعري است که در عمرم دیده ام. می گوید: هر شهیدي که به شهادت می رسد اول،
صداي نوحه یک زن برایش بلند می شود. حالا این زن یا مادر است یا خواهر است یا همسر است. حالا ببینید چقدر این شعر کامل

 
است؛ اشاره به غربت آقا می کند. می گوید: 

 
اتقضی و لم تنکک الباکیات -، اما لک فی المصر من نائحه؛ تو کشته بشوي و صداي یک زن برایت بلند نشود؟! 

یعنی در آن کوفه، یک زن نوحه گر نبوده؟ بعد می گوید: بهتر! بهتر که اینطور شد. زنان کوفه کوچک تر از این بودند که برایت نوحه
گري کنند. عوضش جبران شد. کجا جبران شد؟ آن وقتی که خبرش به قافله حسین علیه السلام رسید، چه کسی برایت گریه کرد؟

 
عوضش دختر علی علیه السلام برایت گریه کرد. زینب کبري؛ فاطمیات، هاشمیات. 

 
روزنامه خراسان 

 
دولت رئیسی و رویکرد محوري/مصطفی غنی زاده 

توسعه و پیشرفت فقط با وجود یک برنامه اقتصادي منسجم ممکن است و برنامه اقتصادي منسجم نیز از دل یک رویکرد دقیق و
انتخاب شده بیرون می آید. حال که بحث انتخاب وزرا و تیم اقتصادي دولت سیزدهم داغ شده، موضوع اساسی و مهم همان رویکرد
محوري و برنامه اساسی است که این دولت براي خود انتخاب می کند. به بیان دیگر، گرچه اشخاص و عاملیت ها بسیار مهم و اساسی
هستند، اما مهم تر از آنان، ایده اي است که دورش مجتمع شده اند. بدون انتخاب یک رویکرد دقیق، هر تلاشی در عرصه اقتصادي
ابتر و بدون نتیجه خواهد بود. منظور از رویکرد، آن منظري است که سیاست گذار به مسائل اقتصادي و اجتماعی دارد و از نگرش هاي

 
فلسفی او ریشه می گیرد. 

براي مثال در یک رویکرد، خصوصی سازي به شکل حداکثري انجام می شود، دولت در هیچ بخشی از اقتصاد دخالت نمی کند (حتی
به محرومین بسته معیشتی نیز نمی دهد)، براي هیچ بخشی از بازار مقرراتی اعمال نمی شود (حتی اگر دلالان و سوداگران بیشتر
بهره برداران بازار باشند)، مالیات چندانی نمی گیرد، حتی زیرساخت چندانی نمی سازد و... در رویکردي دیگر که در طرف مقابل این
طیف قرار می گیرد، دولت در امور اقتصادي مقررات می گذارد، خودش متولی بخش بزرگی از اقتصاد است، برخی فرایند هاي معمول
بازار را کنترل می کند و خود سرمایه گذار بخشی از زیرساخت هاي عمومی است، در حوزه آموزش و سلامت کمک مالی می کند،

 
انواع مالیات ها را وضع می کند و... 

گرچه حد وسطی نیز براي این دو رویکرد وجود دارد، اما مثال هاي آورده شده از آن جهت است که توجه کنیم مسئله به راحتی
انتخاب سیاست ها و برنامه ها از هر رویکردي که می خواهیم نیست. نمی توان بدون قاعده، برخی قواعد یک رویکرد را به دیگري
اضافه کرد و منتظر نتیجه مثبت ماند. نتیجه چنین سیاست گذاري مغشوشی همان چیزي است که امروز به واسطه عملکرد دولت
گذشته در کشور مشاهده می کنیم؛ به ثمر نشستن ضرر هاي همه رویکرد ها و دست نیافتن به نفع هیچ کدام؛ بنابراین مشخص بودن
یک رویکرد کلان نقطه آغاز براي تصحیح و اصلاح وضعیت اقتصادي به دور از درگیر شدن در مسائل روزمره است، اما قدم بعدي شکل
دادن به برنامه اقتصادي متمرکز و دقیق در چارچوب رویکرد انتخاب شده خواهد بود. برنامه اقتصادي که شامل توجه به تمامی مسائل
بنیادین و اساسی شود و از نگاه تک بعدي به اقتصاد دوري کند. بدین معنا که برنامه ریزان متوجه باشند، هر تصمیم اقتصادي آنان در



عرصه اجتماعی و فرهنگی، محیط زیست، ژئوپلیتیک، محلی، منطقه اي و... چه اثراتی خواهد داشت. در بسیاري از تجربیات جهانی
مشخص شده که اثرات حاشیه اي بعضا مهم تر و موثرتر از اثرات اصلی و قصدشده بوده اند. در این جا مجدد وجود یک رویکرد و
برنامه ریزي متمرکز نقش مهم خود را نشان می دهد. زمانی که مسائل روزمره فشار زیادي به برنامه ریزان وارد می کند، نبود رویکرد
و برنامه، آن ها را به تصمیم گیري هاي متضاد خواهد کشاند و عملا سیاست هاي متکثرِ متناقض در امر اقتصاد حاکم خواهد شد که

 
نتیجه اي جز وخیم تر شدن اوضاع اقتصادي نخواهد داشت. 

گرچه هر رویکرد اقتصادي ضعف ها و نقصان هایی دارد، اما باید توجه داشت که انتخاب نکردن یک رویکرد و برنامه متمرکز موجب
خواهد شد هیچ توسعه و پیشرفتی حاصل نشود. البته رویکرد هاي تلفیقی بسیاري در عرصه جهانی مورد توجه قرار گرفته که ما هم
می توانیم برخی از آن ها را با توجه به ریشه هاي اندیشه خود، جغرافیاي خاص کشورمان و فرهنگ و تاریخ خودمان بومی سازي
کنیم؛ اما اساسی ترین موضوع در این زمینه نوع ترکیب و بومی سازي است. مسئله اي که در سالیان گذشته همیشه پرخطا و
پرمشکل بوده است. به ویژه زمانی که سیاستمداران به جاي اقتصاددانان، جامعه شناسان و فیلسوفان این علوم، تصمیم گرفته و نظرات
غیرتخصصی و غیردقیق خود را تحمیل کرده اند. آن ها فکر می کرده اند می توان از هر رویکرد یا برنامه اقتصادي یک تکه مطلوب (از
نظر خودشان) را برداشت و با چسباندن آن ها به نتیجه مطلوب رسید. لازم نیست توضیح داده شود که این عمل چه فاجعه اي براي
کشور به دنبال داشته است؛ بنابراین هرگونه ترکیب سازي نیز باید اول در فضاي علمی و در مباحثه علمی مورد بحث قرار گیرد و
سپس به عرصه عمل وارد شود تا آن زمان توجه به رویکرد هاي اساسی و معمول و متمرکزسازي برنامه اقتصادي در آن می تواند
راهگشا باشد. خلاصه این که مشکل اساسی در عرصه اقتصاد در تمامی سال هاي پس از انقلاب اسلامی، مسئله نبود رویکرد توسعه و
دقت در معنا، نتایج و ملزومات آن بوده است که به نظر می رسد هم اکنون نیز در لابه لاي مباحث مربوط به انتخاب تیم اقتصادي گم
شده است. این گم گشتگی آن قدر مهم بوده که مقام معظم رهبري نیز در سخنرانی تنفیذ راجع به آن هشدار جدي دادند. امید است

 
که رئیس جمهور هشتم در این زمینه گفتگو با نخبگان عرصه هاي مختلف اقتصادي را در پیش گیرد. 

 
روزنامه ایران 

 
ویژگی هاي یک اقتصاد قوي/مرتضی عزتی 

اگر بخواهیم یک اقتصاد قدرتمند را شرح دهیم، ابتدا باید بگوییم هدف از داشتن اقتصاد قوي چیست؟ چگونه اقتصاد می تواند به این
هدف برسد؟ هدف اصلی از اقتصاد تأمین نیاز هاي همه مردم جامعه است، اگر اقتصادي بتواند تمام نیاز هاي جامعه را تأمین کند، می
توانیم بگوییم اقتصاد این کشور، اقتصادي قوي است. اقتصاد شکوفا، بالنده و رسیده به اهداف، اقتصادي قوي است، اما چه زمانی
اقتصاد می تواند به این هدف برسد؟ چند شرط یا هدف واسطه اي براي دست یافتن به اقتصاد قوي لازم است. اصلی ترین هدف
واسطه اي که می تواند قدرت اقتصادي را نمایان کند، تولید ملی است. تولید ملی مهم ترین متغیر اندازه گیري قدرت و بزرگی اقتصاد
است. اگر اقتصاد هر کشور تولید بالایی داشته باشد، آن کشور را داراي اقتصاد قوي می دانیم. به این دلیل که جوامع، کوچک یا بزرگ
هستند، براي مقایسه جوامع، اصطلاح تولید سرانه را در نظر می گیرند. یعنی به صورت ساده میزان تولید تقسیم برجمعیت کشور می
شود. هرچه تولید سرانه بیشتر باشد مردم آن جامعه از مواهب اقتصادي بیشتري بهره مند می شوند. بهره مندي منافع مردم است که
بیشتر در قالب تولید سرانه تعریف می شود، اما وقتی می خواهیم بگوییم یک اقتصاد، بزرگ یا قدرتمند است، کل تولید معیار است.
بدیهی است یک جامعه کوچک، مجموع تولید کمی دارد پس قدرت اقتصادي آن جامعه کمتر است. بنایراین تولید ملی و تولید سرانه
بالا، هر دو معیار هایی است که دو جنبه قوت اقتصادي را می توانند نشان دهند. این دو جنبه یکی قوت کل اقتصاد را و یکی هم
هدف اصلی اقتصاد را که شامل تأمین نیاز هاي مردم است نشان می دهند. در کنار این موضوع، اقتصاد زمانی می تواند نیاز هاي مردم
را تأمین کند و مردم را به رفاه برساند که همه مردم، به تناسب توانایی و سهمی که در تولید دارند، از تولید بهره مند شوند. اینجا
بحث اشتغال همگانی و نبودن فقر، دو معیار مهم براي قدرتمندي اقتصاد است. اگر اقتصاد کامل باشد و فقر هم نباشد، می گوییم این
اقتصاد به طور نسبی، به اهدافش که تأمین نیاز هاي جامعه است، دست یافته است. در کنار این موضوع ها، در دوره هاي جدیدتر



یعنی در 50 سال اخیر، پایداري اقتصاد به عنوان یک عامل قدرت اقتصادي در نظر گرفته می شود و بر معیار هاي اولیه قدرت
اقتصادي اضافه شده است. پایداري اقتصادي به معنی این است که هرگاه شوکی به اقتصاد وارد شود یا حتی بدون شوك، اقتصاد دچار
تلاطم نشود، مثلاً تورم یک دفعه بالا نرود، ارزش پول ملی افت نکند، بیکاري زیاد نشود، تولید افت نکند، فقر زیاد نشود، اشتغال از
بین نرود، و... اگر اقتصادي بتواند در برابر شوك هاي بیرونی و درونی مقاومت کند و پایدار بماند، این اقتصاد را می توانیم بخشی از
ویژگی هاي قدرت اقتصادي به شمار بیاوریم. در جمع بندي باید گفت که با توجه به این ویژگی ها، اقتصادي قوي است که تولید
بسیار بالا داشته باشد، نیاز هاي اقتصادي مردم را به بهترین شیوه تأمین کند و در برابر شوك هاي مختلف درونی و بیرونی همچنان
رشد خودش را حفظ کند و پایدار بماند. ثبات براي اقتصاد باید بلندمدت و همیشگی باشد. شرایط پایدار اقتصادي با ثبات به دست
می آید. ثبات اقتصادي تولید مداوم را به همراه دارد. در شرایط ثبات اقتصادي، اعتماد به اقتصاد ایجاد می شود و شوك ها نمی تواند

 
به اقتصاد ضربه وارد کند. 

 
روزنامه شرق 

 
تحولات نگران کننده/جاوید قربان اوغلی 

رخداد هاي چند هفته گذشته که با نفتکش «مرسر استریت» که در آب هاي عمان هدف حمله «پهپادي» قرار گرفت و متعاقبا با
ماجراي کشتی «آسفالت پرینسس» در خلیج عمان ادامه یافت، تحولات نگران کننده اي است که در فقدان تدبیر و عزم راسخ می
تواند سیاست خارجی دولت جدید را در آستانه تشکیل در دامی ناخواسته و سلسله اي از واکنش هاي به ظاهر مقتدرانه، ولی در عمل
منفعلانه گرفتار کند. در هر دو مورد ایران در مظان اتهام قرار گرفت و آمریکا، بریتانیا و اتحادیه اروپا ایران را به انجام آن متهم کرده
اند. آنتونی بلینکن و دومنیک راب، وزیران خارجه آمریکا و بریتانیا از ضرورت «پاسخ گوکردن ایران و دفاع از آزادي دریانوردي» سخن
گفته اند و در تحولی شاید نگران کننده تر وزراي خارجه هفت قدرت صنعتی جهان حمله به کشتی ها را «عامدانه، هدفمند و نقض
آشکار قوانین بین المللی» ذکر کرده و از دیدگاه خود براساس «شواهد قابل دسترس» به صراحت به (نقش)ایران در این رخداد ها
اشاره کرده و در بیانیه اي افزوده اند که «از همه توان خود استفاده خواهند کرد تا از کشتی رانی که شاهرگ اقتصاد جهان است،
مراقبت شود و تردد دریایی به دور از اقدامات خشونت آمیز ادامه یابد». آشنایی مختصر با الفاظ و مضامین به کار گرفته شده از سوي
این کشور ها و نهاد هاي بانفوذ بین المللی کافی است تا متوجه شویم که در زیر پوست این تحولات، اقدامات فشرده دیپلماتیک و
رایزنی هاي روزانه براي تشکیل اجماعی بین المللی علیه ایران در جریان است. به ویژه اینکه علاوه بر هماهنگی کاملا مشهود آمریکا و

 
انگلیس، لابی اصلی این فعالیت هاي 

ضدایرانی در عرصه بین المللی را رژیم صهیونیستی بر عهده گرفته و با صدایی رساتر از همیشه از «اقدام متقابل» سخن می گوید.
نفتالی بنت، نخست وزیر این رژیم، ضمن استقبال از بیانیه ها و اظهارات مقام هاي آمریکایی و اروپایی درباره حمله پهپادي ایران به
کشتی مرمر استریت، گفته است اکنون زمان مبدل شدن «بیانیه ها به عمل» است و اسرائیل در «جبهه هاي متعدد» به ایران پاسخ
می دهد. آمریکا کاملا هوشمندانه، هدایت و رهبري فعالیت هاي بین المللی براي تحت فشار قراردادن ایران را به هم پیمان خود
دولت بریتانیا واگذار کرده است. دلیل این امر احتمالا جلوگیري از تأثیر فعالیت هاي فشرده دیپلماتیک حول ماجراي کشتی ها بر
مذاکرات وین است. موضوعی که درحال حاضر اولویت اول بایدن و تیم سیاسی-امنیتی او درباره ایران و ازسرگیري مذاکرات و تکمیل
پروژه احیاي برجام است. هرچند انگلیس نیز در مقطع فعلی ترجیح می دهد از هرگونه تنش منجر به درگیري نظامی با ایران پرهیز
کرده و در پی تشدید فشار هاي دیپلماتیک از طریق هماهنگی با دیگر کشور هاي غربی و منطقه باشد. گفته می شود این کشور
پیامی محرمانه به ایران منتقل کرده است متضمن این امر که «قصدي براي بالابردن تنش و درگیري و اقدام نظامی علیه ایران ندارد و
تلاش خواهد کرد که از مسیر اقدامات دیپلماتیک و ائتلاف سازي علیه ایران موضوع را پیگیري کند». در این پیام به موضع مشترك
واشنگتن و لندن نیز در این موضوع اشاره شده است. رژیم صهیونیستی به عنوان مخالف سرسخت احیاي برجام، همه تلاش هاي خود



را در جهت افزایش تشنج در روابط کشور هاي غربی با ایران متمرکز کرده و در این مسیر از هیچ اقدام اطلاعاتی، نظامی و روانی
فروگذار نخواهد کرد. هدف غایی این رژیم رساندن شرایط به جایی است که غرب و به ویژه آمریکا و انگلیس را به اقدامی نظامی علیه

 
ایران وادار کند. 

برخی منابع داخلی اظهارات سخنگوي کاخ سفید را درباره نحوه پاسخ اسرائیل به ایران که اسرائیل را «دولتی مستقل» توصیف کرد
که خود می تواند درباره واکنش به اقدام ایران تصمیم بگیرد، به طور کاملا خوش بینانه «تنهاگذاشتن اسرائیل توسط آمریکا» تحلیل
کرده اند. بنده به جد معتقد هستم می توان این موضع کاخ سفید را تحولی خطرناك در اعطاي مجوز آمریکا به تل آویو در اقدام
نظامی علیه ایران تفسیر کرد؛ موضوعی که باراك اوباما و حتی ترامپ با آن مخالفت کرده و اسرائیل نیز آگاه بود که بدون مجوز آمریکا
در هر اقدامی علیه ایران با مشکلاتی جدي مواجه خواهد شد. ایران تاکنون و در دوره دولت قبل در مقابل اقدامات تحریک آمیز
اسرائیل در حملات مکرر به مراکز نظامی در سوریه و همچنین هدف قرارگرفتن کشتی هاي نفتی در مسیر سوریه با هوشمندي
برخورد کرده، هرچند در مواردي پاسخ هاي مناسبی نیز داده است؛ اما باید اذعان کرد که شرایط به نحو قابل ملاحظه و با سرعتی
زیاد در حال تغییر بوده و از این رو تمرکز بر این تحولات و مدیریت این شرایط از سوي نهاد هاي تصمیم گیر بسیار ضروري است.
فعال شدن جبهه جنوب لبنان پس از نزدیک به 15 سال آرامش پس از جنگ 33روزه از دیگر موضوعاتی است که می تواند در همین
راستا مورد تحلیل قرار گیرد که ضروري است دولت جدید آن را با دقت تحت نظر داشته باشد. این تحلیل را که اسرائیل در شرایطی
نیست که به دلیل نگرانی از مرز هاي شمالی خود با لبنان، دست به اقدامی نظامی علیه ایران دست بزند، باید در کنار چینش تحولاتی
مانند تهدید آزادي کشتیرانی، احتمال شعله ورشدن آتش بین اسرائیل و حزب االله و همچنین بن بستی که فعلا در مذاکرات وین
شاهد هستیم، گذاشت. شرایطی که می تواند فضاي بین المللی را به شدت علیه ایران تهییج و اقدام نظامی علیه ایران را در چارچوب
«دفاع مشروع» که قاعده اي پذیرفته شده در حقوق بین المللی است، تفسیر کنند. اهمیت موضوع جنگ کشتی ها از آن جهت است
که اولا با حقوق بین المللی دریانوردي پیوند خورده و به نوعی با همه کشور هاي جهان مرتبط است و دیگر آنکه «لابی» قدرت هاي
مطرح جهان در سناریوسازي به شدت تأثیرگذار است. مشغولیت جناب رئیسی به دلیل تنوع مشکلات پیچ درپیچ داخلی امري دور از
انتظار نیست و قاعدتا او (رئیس جمهور) در مواجهه با بحران هاي رو به تزاید داخلی اعم از کرونا تا مطالبات مردم، فرصت اندکی براي
واردشدن به موضوعات پیرامونی و بین المللی دارد. این وظیفه نهاد هاي دیگر مانند وزارت امور خارجه و شوراي عالی امنیت ملی
است که سران کشور را از تحولات مخاطره آمیزي که می تواند تهدیدي براي امنیت کشور باشد، آگاه کنند. با خروج ترامپ از برجام،
علاوه بر پنج عضو دیگر توافق برجام، تقریبا تمامی کشور هاي جهان، آمریکا را به خاطر نقض توافقی بین المللی نکوهش کردند. اقدام
خودخواهانه ترامپ، آمریکا را در جهان منزوي کرد. در نقطه مقابل آن، جهان ایران را با وجود همه مشکلات ناشی از تحریم ها، به
عنوان کشوري که متمدنانه نسبت به تعهدات بین المللی خود پایبند است، تمجید کرد. قصد ورق زدن تاریخ چند سال دوره روحانی
را ندارم. قبلا نوشته ام و بر این باورم که ما می توانستیم با پرهیز از برخی اقدامات، مانع خروج آمریکا از برجام شویم یا با انجام برخی
کار هاي کم هزینه و پرفایده هزینه هاي خروج ترامپ از برجام را به قدري افزایش دهیم که این محاسبه هزینه-فایده در نگاه
کاسبکارانه او مانع ایجاد کند. کمااینکه پس از روي کار آمدن بایدن نیز فرصت هاي زیادي را به دلیل مشکلات تصمیم گیري در
داخل از دست دادیم. سخن روحانی در آخرین روز هاي دولت درباره مذاکرات وین و حرف هاي ظریف در نوار معروف، براي همیشه
مکتوم و سربسته نخواهد ماند، ولی فعلا در این مختصر بر آن هستم که خطر «شکل گیري اجماع جهانی» علیه ایران در صورت
استمرار وضعیت کنونی را به رئیس جمهور و دستگاه دیپلماسی او گوشزد کنم. پیشنهاد می شود دولت جدید در دیپلماسی خود: اولا
از طریق شوراي عالی امنیت ملی به همه نهاد هاي رسمی کشور ابلاغ کند که از موضع گیري هاي خودسرانه که نتیجه اي جز
سردرگمی کشور هاي دیگر و سوءاستفاده اسرائیل ندارد، پرهیز کنند. ضروري است موضع رسمی ایران از طریق رئیس جمهور یا
سخنگوي رسمی دولت و وزیر خارجه اعلام شده و صریحا به دنیا اعلام شود که موضع گیري دیگر از جانب هرکس و هر نهادي،
ارتباطی با موضع دولت ندارد. ثانیا، هرگونه تحرك و اقدام نظامی حتی به صورت دفاعی تنها از طریق کسب مجوز از شوراي عالی
امنیت ملی انجام شود. ثالثا ابتکار ازسرگیري مذاکرات وین را ایران با اعلام آمادگی براي مذاکرات مستقیم با آمریکا کلید بزند؛ اقدامی

که می تواند رژیم صهیونیستی را آچمز کرده و پیام اطمینان بخشی را در شرایط روي کارآمدن دولت جدید به جهان اعلام کند.





برگزاري نمایشگاه شمیم حسینی در 17 نقطه تهران/ چهارپایه خوانی در 5

امام زاده شاخص تهران

منبع: خبرگزاري فارسشماره خبر:  12  |  تاریخ: 1400/05/19

به گزارش خبرگزاري فارس از تهران، مجتبی عبداللهی
مدیرکل اوقاف و امورخیریه استان تهران ظهر امروز در
گفت وگو با خبرنگار فارس اظهار داشت: در اجراي نیت
هاي موقوفات سید الشهدا در ایام محرم و صفر ما با حضور
حجت الاسلام سیدمهدي خاموشی رئیس سازمان اوقاف و
امور خیریه در سه سال گذشته نسبت به ایجاد برپایی
نمایشگاه هایی با عنوان شمیم حسینی در سراسر کشور
اقدام کردیم که به تبع آندر شهر تهران و شهرستان هاي

 
آن در 17 نقطه در امام زاده ها به برپایی نمایشگاه شمیم حسینی پرداخته و اجرایی شد. 

وي افزود: در چارچوب رعایت دستورالعمل هاي بهداشتی توجه به همه پروتکل ها شده است و نمایشگاه هاي شمیم عمدتا در محوطه
هاي باز و در صحن ها و حیاط امام زاده هاي شهر تهران و شهرستان ها که بر پایه لوازم بهداشتی و موارد ضدعفونی کرونا به علاوه
ظروف یکبار مصرف به طور کامل به علاوه مواد خشک غذایی و اقلام فرهنگی و همچنین غرفه هاي عفاف و حجاب و سایر نیازهاي

 
مساجد و هیئت ها اجراي نیت کرده و در سال 98 به اجراي آن پرداختیم و این را وظیفه ذاتی خود می دانیم. 

عبداللهی در رابطه با فعالیت هاي اوقاف ادامه داد: ما در سال 99 به طرق دیگر از جمله تهیه دستگاه هاي مه پاش، توزیع ماسک و
مواد ضدعفونی کننده و همچنین تهیه تونل هاي عبور انفرادي افراد براي ضدعفونی به انضمام پخت غذا در مکان هایی به ویژه
آشپزخانه هتل ارم که زیر نظر سازمان اوقاف می باشد با راعایت دستورالعمل هاي بهداشتی پرداخته و در حد توان در این زمینه ها از

 
هیئات حمایت کردیم. 

مدیرکل اوقاف و امورخیریه استان تهران با اشاره دوباره به نمایشگاه هاي شمیم عنوان کرد: نمایشگاه هاي شمیم از پنجشنبه 14
مردادماه شروع شده و تا 19 مردادماه ادامه خواهد داشت و ساعت نمایشگاه هم از ساعت 16 تا 22 در محوطه هاي ویژه اي که

 
تدارك دیده شده است درحال برگزاري است.  

عبداللهی با بیان دیگر طرح ها ادامه داد: تمامی امام زاده ها خصوصا امام زاده هاي شاخص ما عزاداري برقرار است و چهارپایه خوانی و
همچنین اجراي تعزیه در نقاط مختلف شهر تهران از جمله امامزادگان پنج تن (ع) لویزان، امامزاده عینعلی و زینعلی (ع) پونک،

 
امامزاده حسن (ع) امین الملک، امامزاده زید (ع) یافت آباد، بقعه شیخ صدوق (ره) ابن بابویه شهرري برگزار خواهد شد. 

وي در پایان با اشاره به حمایت از شرکت هاي دانش بنیان خاطرنشان کرد: سازمان اوقاف و امورخیریه در حد توان خود از کارهاي
جدید که همراه با تولید و ایجاد اشتغال و مورد نیاز کشور هست حمایت خواهد کرد و در همین راستا ما طرح حمایت از شرکت هاي



 
دانش بنیان را داریم که درحال حاضر آمادگی انجام این حمایت را داریم. 

انتهاي پیام/



عاوامل موثر در توسعه صادرات

منبع: ایمناشماره خبر:  13  |  تاریخ: 1400/05/19

نهایی شدن بسته حمایت از صادرات غیرنفتی کشور در سال 1400 از اتفاقاتی بود که در آخرین روزهاي باقی مانده از عمر
دولت دوازدهم از آن خبر رسید که نشان دهنده اهمیت صادرات در گردش اقتصادي کشور است .

 
ایمنا بررسی می کند؛ عاوامل موثر در توسعه صادرات 

نهایی شدن بسته حمایت از صادرات غیرنفتی کشور در سال
1400 از اتفاقاتی بود که در آخرین روزهاي باقی مانده از عمر
دولت دوازدهم از آن خبر رسید که نشان دهنده اهمیت صادرات

 
در گردش اقتصادي کشور است . 

به گزارش خبرنگار ایمنا، اختصاص بیش از نه هزار میلیارد ریال
بودجه جهت پرداخت مشوق هاي صادراتی در بسته حمایت از
صادرات غیرنفتی سال 1400، نشان دهنده اهمیت صادرات براي

 
اقتصاد ایران است. 

حمایت از صادرات غیرنفتی از اقداماتی است که هر سال با
تخصیص رقمی در بودجه به آن در راستاي کاهش وابستگی به درآمدهاي نفتی و رونق صادرات کالاي غیرنفتی انجام می گیرد و حالا
در سال 1400 نیز در نیمه نخست مردادماه مقدمات اجراي این بسته فراهم شده است. بسته اي که پیش نویس آن پس از تدوین و
تهیه توسط سازمان توسعه تجارت ایران و تأیید سازمان برنامه و بودجه کشور، وزارت صنعت، معدن و تجارت، وزارت امور اقتصادي و
دارایی، وزارت جهاد کشاورزي، بانک مرکزي ایران و صندوق توسعه ملی، ابلاغ شده است و در صورت تخصیص بودجه مشوق هاي
صادراتی مندرج در بسته حمایت از صادرات غیرنفتی، حمایت از صادرکنندگان در چارچوب درون زایی و برون گرایی اقتصاد و بر

 
اساس سیاست هاي کلی اقتصاد مقاومتی انجام می شود. 

در این بسته مانند سال 1399 صادرکنندگان می توانند نسبت به ثبت درخواست هاي خود از طریق سامانه هاي سپیدار و بهین یاب

 
جهت دریافت تسهیلات یاد شده اقدام کنند. 

اما آنچه در رابطه با این بسته قابل تأمل بوده، مشوق هاي صادراتی است که در بخشی از این بسته قرار گرفته است و در سقف
اعتبارات تخصیصی و با توجه به دو اولویت برگشت ارز حاصل از صادرات و حمایت از زیرساخت هاي صادراتی در سال جاري استمرار

 
خواهد داشت. 

مشوق ها، تحرك بخش صادرکننده است اما پرسش آن است که آیا در سال هاي گذشته رقم تعلق گرفته به مشوق هاي صادراتی

 
تحقق می یافت؟ 



در این خصوص رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران از تصویب یک هزار میلیارد تومان براي مشوق هاي صادراتی در بودجه سال
1400 خبر می دهد و اعلام می کند که سال گذشته 35 میلیارد دلار صادرات از کشور صورت گرفته است که مقصد 60 درصد آن

 
کشورهاي همسایه بود. 

وي در رابطه با میزان تعلق مشوق هاي سال گذشته به صادرکنندگان بیان می کند: 48 درصد از مشوق هاي صادراتی سال گذشته به

 
عنوان کمک سود تسهیلات بانکی با نرخ چهار درصد به صادرکنندگان اعطاشده است. 

 
سوال دیگر آن است که این نوع از مشوق هاي صادراتی تا چه میزان در رونق تولید و صادرات تأثیرگذار هستند؟ 

در این باره شهرام روغنی، از صادرکننده و فعال اقتصادي به خبرنگار ایمنا می گوید: یکی از مهم ترین محورهاي توسعه اقتصادي براي

 
هر کشوري صادرات و توجه به رونق آن است. 

به گفته وي توجه به افزایش کیفیت محصولات و رقابت پذیر کردن کالاها مهم ترین اصل براي استقبال از کالاي تولیدي است. پس از
آن هم بازاریابی و بازار شناسی براي صادرات کالا لازمه صادرات است اما در این بین موضوعی که نباید از آن غفلت داشت سیاست

 
هایی براي تشویق صادرکنندگان است. 

این فعال اقتصادي ادامه می دهد: لازم است دولت جدید و مسئولان مربوطه با این حوزه با رویکرد توسعه صادرات، تسهیلاتی کارآمد
را براي فعالان اقتصادي در نظر گیرند که از این طریق فرد صادر کننده براي صادرات بیشتر و باکیفیت تر انگیزه اي قوي تر هم داشته
باشد. چه بسا بر اساس تجربیات موجود در کشور ایران و دیگر کشورهاي دنیا، مشخص شده است که مشوق صادراتی در رونق تولید،

 
اشتغال زایی و در نهایت درآمدزایی تأثیري بسیار زیاد داشته است. 

روغنی تصریح می کند: البته قوانین زیادي هم در این زمینه وجود دارد ولی مهم اجراي صحیح و کامل آن هاست که معمولاً هم

 
چندان توجهی نمی شود. 

وي خاطرنشان می کند: اهمیت این موضوع در شرایطی که کشور از یک طرف با شیوع ویروس کرونا و کاهش فعالیت هاي اقتصادي

 
همراه است و از طرفی هم تحریم ها موانعی را براي صادرات موجب شده اند چند برابر است. 

این فعال اقتصادي تاکید می کند: با وجود گرانی دلار و ایجاد منافعی براي عده اي از صادرکنندگان، در چنین وضعیتی به دلیل موانع

 
موجود، شرایط براي اغلب صادرکنندگان دشوار بوده و لازم است مشوقی براي به حرکت درآوردن وي، وجود داشته باشد. 

به جاي مشوق ها، درصدد توسعه شرکت هاي صادراتی باشیم اما عبدالوهاب سهل آبادي، رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت ایران در

 
رابطه با تأثیر مشوق هاي صادراتی بر رونق صادرات نظري دیگر دارد. 

وي در گفت وگو با خبرنگار ایمنا اظهار می کند: از مهم ترین مبانی تولید، بحث صادرات است. به عبارتی مدار نجات اقتصاد ایران

 
منوط به رشد صادرات است. چه بسا تولیدي که صادرات محور نباشد نتیجه اي هم به دنبال نخواهد داشت. 

وي ادامه می دهد: اما زمانی که حرف از رونق صادرات می شود باید درصدد ایجاد شرکت هاي صادرات محوري در کشور باشیم که با
مطالعات کافی و لازم اقدام به شناسایی بازارهاي هدف در کل دنیا داشته باشند. در واقع یکی از مسائلی که می تواند در پیشبرد



صادرات نقش داشته باشد، مرکز رشد بین المللی صادرات است. همچنین مکانیزمی به جهت توسعه شرکت هاي صادراتی در دنیا

 
فراهم شود تا بازارها شناخته شده و امنیت فراهم گردد. 

رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت ایران ادامه می دهد: از سویی رایزن هاي پر قدرتی در سفارتخانه ها داشته باشیم که در جستجوي

 
شناسایی این بازارها باشند که چه کشوري به کدام کالاي ایرانی و در چه زمانی نیاز دارد. 

سهل آبادي تصریح می کند: اما متأسفانه عدم شناخت مناسب از بازارهاي دنیا باعث اقداماتی می شود که نه تنها به منفعت ما نبوده
بلکه متضرر هم شده ایم. اعتمادسازي براي جوامع مختلف، نسبت به کالاي ایرانی و رقابت با کشورهاي دیگر از اصول این موفقیت

 
است و به نظر می رسد عمل به موارد اشاره شده مهم تر از سیاست هاي تشویقی باشد. 

وي تصریح می کند: در حقیقت این گونه مشوق ها کمتر از یک مُسکن عمل می کند؛ زیرا آنچه رونق دهنده صادرات یک کشور است

 
فراهم سازي شرایطی براي توسعه شرکت هاي صادراتی در کل دنیا است. 

رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت ایران با اشاره به قابلیت هاي استان اصفهان در زمینهٔ صنعت و تولید می گوید: اصفهان با داشتن
بیش از 8 هزار واحد صنعتی، به عنوان قطب صنعتی در کشور مطرح است. این استان در تولیدات متعدد صنعتی و فولادي، صنایع
مصالح ساختمانی اعم از سیمان، کاشی، سرامیک و لوله و اتصالات و همچنین در بخش پتروشیمی جایگاه ویژه اي را در کشور به خود
اختصاص داده است. که با وجود چنین قابلیت هایی در صورت فراهم بودن شرایط وزیر ساخت هاي مناسب، می توان درآمدزایی قابل

 
توجهی از صادرات این محصولات به دست آورد. 

گزارش از: نفیسه زمانی نژاد، خبرنگار اقتصادي ایمنا



ویژگی هاي یک اقتصاد قوي

منبع: ایرناشماره خبر:  14  |  تاریخ: 1400/05/19

تهران- ایرنا- در یادداشت روزنامه ایران می خوانیم: اگر بخواهیم یک اقتصاد قدرتمند را شرح دهیم، ابتدا باید بگوییم هدف از
داشتن اقتصاد قوي چیست؟ چگونه اقتصاد می تواند به این هدف برسد؟

تهران- ایرنا- در یادداشت روزنامه ایران می خوانیم: اگر
بخواهیم یک اقتصاد قدرتمند را شرح دهیم، ابتدا باید
بگوییم هدف از داشتن اقتصاد قوي چیست؟ چگونه اقتصاد

 
می تواند به این هدف برسد؟ 

مرتضی عزتی استاد دانشگاه، سه شنبه 19 مرداد در
یادداشتی در روزنامه ایران نوشت: هدف اصلی از اقتصاد
تأمین نیازهاي همه مردم جامعه است، اگر اقتصادي بتواند
تمام نیازهاي جامعه را تأمین کند، می توانیم بگوییم
اقتصاد این کشور، اقتصادي قوي است. اقتصاد شکوفا،

 
بالنده و رسیده به اهداف، اقتصادي قوي است، اما چه زمانی اقتصاد می تواند به این هدف برسد؟ 

چند شرط یا هدف واسطه اي براي دست یافتن به اقتصاد قوي لازم است. اصلی ترین هدف واسطه اي که می تواند قدرت اقتصادي را
نمایان کند، تولید ملی است. تولید ملی مهم ترین متغیر اندازه گیري قدرت و بزرگی اقتصاد است. اگر اقتصاد هر کشور تولید بالایی

 
داشته باشد، آن کشور را داراي اقتصاد قوي می دانیم. 

به این دلیل که جوامع، کوچک یا بزرگ هستند، براي مقایسه جوامع، اصطلاح تولید سرانه را در نظر می گیرند. یعنی به صورت ساده
میزان تولید تقسیم برجمعیت کشور می شود. هرچه تولید سرانه بیشتر باشد مردم آن جامعه از مواهب اقتصادي بیشتري بهره مند
می شوند. بهره مندي منافع مردم است که بیشتر در قالب تولید سرانه تعریف می شود، اما وقتی می خواهیم بگوییم یک اقتصاد،

 
بزرگ یا قدرتمند است، کل تولید معیار است. 

بدیهی است یک جامعه کوچک، مجموع تولید کمی دارد پس قدرت اقتصادي آن جامعه کمتر است. بنایراین تولید ملی و تولید سرانه
بالا، هر دو معیارهایی است که دو جنبه قوت اقتصادي را می توانند نشان دهند. این دو جنبه یکی قوت کل اقتصاد را و یکی هم هدف
اصلی اقتصاد را که شامل تأمین نیازهاي مردم است نشان می دهند. در کنار این موضوع، اقتصاد زمانی می تواند نیازهاي مردم را

 
تأمین کند و مردم را به رفاه برساند که همه مردم، به تناسب توانایی و سهمی که در تولید دارند، از تولید بهره مند شوند. 

اینجا بحث اشتغال همگانی و نبودن فقر، دو معیار مهم براي قدرتمندي اقتصاد است. اگر اقتصاد کامل باشد و فقر هم نباشد، می
گوییم این اقتصاد به طور نسبی، به اهدافش که تأمین نیازهاي جامعه است، دست یافته است. در کنار این موضوع ها، در دوره هاي
جدیدتر یعنی در 50 سال اخیر، پایداري اقتصاد به عنوان یک عامل قدرت اقتصادي در نظر گرفته می شود و بر معیارهاي اولیه قدرت



 
اقتصادي اضافه شده است. 

پایداري اقتصادي به معنی این است که هرگاه شوکی به اقتصاد وارد شود یا حتی بدون شوك، اقتصاد دچار تلاطم نشود، مثلاً تورم
یک دفعه بالا نرود، ارزش پول ملی افت نکند، بیکاري زیاد نشود، تولید افت نکند، فقر زیاد نشود، اشتغال از بین نرود، و... اگر اقتصادي
بتواند در برابر شوك هاي بیرونی و درونی مقاومت کند و پایدار بماند، این اقتصاد را می توانیم بخشی از ویژگی هاي قدرت اقتصادي

 
به شمار بیاوریم. 

در جمع بندي باید گفت که با توجه به این ویژگی ها، اقتصادي قوي است که تولید بسیار بالا داشته باشد، نیازهاي اقتصادي مردم را
به بهترین شیوه تأمین کند و در برابر شوك هاي مختلف درونی و بیرونی همچنان رشد خودش را حفظ کند و پایدار بماند. ثبات براي
اقتصاد باید بلندمدت و همیشگی باشد. شرایط پایدار اقتصادي با ثبات به دست می آید. ثبات اقتصادي تولید مداوم را به همراه دارد.

 
در شرایط ثبات اقتصادي، اعتماد به اقتصاد ایجاد می شود و شوك ها نمی تواند به اقتصاد ضربه وارد کند. 

 
منبع: روزنامه ایران 

 
برچسب ها 

 
- توسعه اقتصادي 

 
- اشتغال زایی 
- روزنامه ایران



عملکرد متمایز و نتایج درخشان براي ذینفعان بانک ملت

منبع: تفاهم آنلاینشماره خبر:  15  |  تاریخ: 1400/05/19

در دنیاي امروز راه توسعه اقتصادي کشورها، حمایت از کسب و کارها و کمک به رونق تولید و ایجاد هرچه بیشتر اشتغال
است که بانک ملت با وجود شرایط تحریم و جنگ اقتصادي در سال گذشته خوشبختانه عملکرد بسیار خوب و قابل دفاعی را 

در این زمینه ها به ثبت رسانده است. عملکرد بانک ملت ... نوشته عملکرد متمایز و ...

در دنیاي امروز راه توسعه اقتصادي کشورها، حمایت از
کسب و کارها و کمک به رونق تولید و ایجاد هرچه بیشتر
اشتغال است که بانک ملت با وجود شرایط تحریم و جنگ
اقتصادي در سال گذشته خوشبختانه عملکرد بسیار خوب

 
و قابل دفاعی را  در این زمینه ها به ثبت رسانده است. 

عملکرد بانک ملت در سال گذشته نشان می دهد که
شاخص هاي مالی این بانک با وجود تمامی فشارهاي

تحریم هاي خارجی، با رشد خوبی رو به رو بوده و هم اکنون یکی از شفاف ترین صورت هاي مالی شبکه بانکی متعلق به این بانک
خصوصی شده است؛ ضمن این که با توجه به استحکام مالی بسیار بالاي بانک ملت، این بانک را می توان از بهترین و مستحکم ترین

 
بانک هاي کشور خواند. 

جایگاه نخست در بین بانک هاي تجاري بزرگ در مانده سپرده هاي قرض الحسنه جاري، مانده سپرده هاي ارزي، مانده کل مصارف،
سرانه شعب در جذب سپرده هاي ریالی، سرانه پرسنلی در جذب منابع، سرانه شعب در جذب منابع و همچنین مبلغ و تعداد تراکنش
هاي بانکی، تنها بخشی ازدستاوردهاي بانک ملت در سال 1399 است که باعث شده  است تا این بانک همچنان جایگاه ممتاز خود را

 
در شبکه بانکی کشور حفظ کند. 

در عین حال بانک ملت در سال گذشته در بخش سپرده پذیري نیز  با رشد 57 درصدي سپرده هاي ریالی رو به رو بوده در حالی که
در همین سال طبق آمار بانک مرکزي رشد نقدینگی کشور معادل 40٫6 درصد گزارش شده است. ضمن این که سهم درصد بانک
ملت از بازار منابع بانک هاي تجاري نیز با افزایش یک درصدي از 19 درصد به 20 درصد رسیده و این بانک از لحاظ بالاترین سهم

 
درصد منابع، جایگاه دوم را در نظام بانکی کشور به خود اختصاص داده است. 

در همین حال از این نکته نمی توان گذشت که بانک ملت با وجود نوسانات شدید نرخ تورم در سال گذشته و فراربودن سپرده ها از
بانک ها و همچنین بازدهی مضاعف بازارهاي موازي، با مدیریتی هوشمندانه، ضمن حفظ منابع پیشین، بیش از 1٫214 هزار میلیارد
ریال منابع جدید در سال 99 جذب کرده است که با تدابیر اندیشیده شده و برنامه ریزي هاي انجام شده، این روند صعودي در سال

 
جاري نیز ادامه یافته است و تا پایان سال نیز تداوم خواهد داشت. 



همچنین آمارهاي استخراج شده از عملکرد بانک ملت در سال گذشته  نشان می دهد که قیمت بهره اي پول در این بانک نیز با
کاهش 0٫65 واحد درصدي از 11٫08 درصد به 10٫43 درصد و قیمت غیربهره اي نیز با 0٫66 واحد درصد کاهش از 4٫52 درصد به
3٫86 درصد رسیده که باعث شده است تا قیمت تمام شده پول بانک با کاهش 1٫31 واحد درصدي از 15٫60 درصد به 14٫29

 
درصد برسد. 

در همین راستا، بانک ملت مانند همیشه به سپرده گذاران خود توجه ویژه اي داشته است  و با توجه به عملکرد خوب مالی در سال
گذشته، امسال براي دومین سال متوالی، تا5 درصد سود بیشتر از سود علی الحساب به عنوان ما به التفاوت سود قطعی به حساب
سپرده گذاران سال 1399 خود واریز کرد تا ثابت کند که با وجود رعایت نرخ هاي مصوب بانک مرکزي و دوري از رقابت هاي ناسالم

 
بر سر جذب سپرده، می توان با عملکرد خوب مالی سپرده گذاران را هم در سودآوري بانک شریک کرد. 

البته این نکته را نباید فراموش کرد که بانک ملت در سال گذشته نیز پس از 17 سال به عنوان تنها بانک کشور، 3٫3 درصد سود به
عنوان ما به التفاوت سود قطعی به حساب سپرده گذاران خود واریز کرد و این موضوع را به عنوان افتخاري در کارنامه عملکردي خود

 
به ثبت رساند و امسال نیز براي دومین سال پیاپی موفق به تکرار این دستاورد شده است. 

امید است که با پیش بینی هایی که صورت گرفته و با توجه به تدابیري که در بخش هاي مختلف بانک ملت براي امسال و سال هاي
آتی اتخاذ شده است، این روند پرداخت ما به التفاوت سود قطعی به سپرده گذاران همچنان ادامه دار باشد و بدین ترتیب در کنار ارائه
خدمات متنوع و باکیفیت، سپرده گذاران از منفعت مالی سپرده کردن منابع خود در بانک ملت نیز بیش از پیش بهره مند شوند و

 
اصل مهم در بانکداري بدون ربا و اسلامی جامه ي عمل بپوشد. 

دکتر محمد بیگدلی- مدیرعامل بانک ملت



312 میلیارد تومان طرح صنعتی آذربایجان شرقی در دست اجرا است

منبع: هفته نامه راهبردنامهشماره خبر:  16  |  تاریخ: 1400/05/19

نادر اصغرپور روز دوشنبه در یک گفت و گوي خبري با بیان اینکه با اتمام طرح هاي در دست اجراي صنعتی و تولیدي،
زمینه اشتغال بیش از 39 هزار و 500 نفر در استان فراهم خواهد شد، گفت: از این تعداد 896 طرح با پیشرفت فیزیکی بالاي

60 درصد در حال تکمیل شدن است. وي افزود: در (...) نوشته 312 میلیارد تومان طرح ...

نادر اصغرپور روز دوشنبه در یک گفت و گوي خبري با بیان اینکه با اتمام طرح هاي در دست اجراي صنعتی و تولیدي، زمینه
اشتغال بیش از 39 هزار و 500 نفر در استان فراهم خواهد شد، گفت: از این تعداد 896 طرح با پیشرفت فیزیکی بالاي 60 درصد در

 
حال تکمیل شدن است. وي افزود: در (...) 

نادر اصغرپور روز دوشنبه در یک گفت و گوي خبري با بیان
اینکه با اتمام طرح هاي در دست اجراي صنعتی و تولیدي،
زمینه اشتغال بیش از 39 هزار و 500 نفر در استان فراهم خواهد
شد، گفت: از این تعداد 896 طرح با پیشرفت فیزیکی بالاي 60

 
درصد در حال تکمیل شدن است. 

وي افزود: در مدت یاد شده 784 فقره جواز تاسیس ایجادي از
طریق معاونت برنامه ریزي و سرمایه گذاري سازمان صنعت،

معدن و تجارت آذربایجان شرقی، صادر و از پیشرفت فیزیکی تقریبی 55 درصدي نسبت به سال گذشته برخوردار بوده که این موضوع

 
نشان از افزایش علاقه مندي به سرمایه گذاري در شهرك هاي صنعتی دارد. 

اصغرپور اظهار کرد: بیشترین میزان صدور جواز تاسیس ایجادي مربوط به شهرك هاي صنعتی در شهرستان هاي تبریز، آذرشهر،

 
شبستر و بستان آباد می باشد. 

وي یادآوري کرد: در چهار ماهه اول امسال بیشترین جواز ایجادي صادره مربوط به گروه هاي صنعتی ساخت ماشین آلات و تجهیزات،
محصولات فلزي فابریکی، محصولات از لاستیک و پلاستیک، ساخت مواد و محصولات شیمیایی، محصولات غذایی و آشامیدنی ها

 
بوده است. 

اصغرپور با تأکید بر اینکه بیشترین جواز توسعه اي صادره در این بازه زمانی در گروه هاي صنعتی محصولات از لاستیک و پلاستیک،
انتشار، چاپ و تکثیر، محصولات غذائی و آشامیدنی ها بوده است، گفت: تا پایان تیر ماه امسال 80 فقره جواز تاسیس توسعه اي

 
صادر شده که رشد حدود 43 درصدي نسبت به سال گذشته داشته است. 

وي ادامه داد: این میزان تقاضا براي صدور جواز توسعه اي در آذربایجان شرقی، بیانگر افزایش علاقه مندي واحدهاي تولیدي به
افزایش ظرفیت تولید و تنوع محصولات تولیدي واحدهاي صنعتی استان است. 



راهبردنامه



لزوم سرمایه گذاري اصولی در بازار سرمایه

منبع: روزنامه تعادلشماره خبر:  17  |  تاریخ: 1400/05/19

محمدعلی دهقان دهنوي، رییس سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: با ورود منابع مردم به سمت بازار سرمایه،

محمدعلی دهقان دهنوي، رییس سازمان بورس و اوراق
بهادار گفت: با ورود منابع مردم به سمت بازار سرمایه،
بنگاه هاي اقتصادي و شرکت هایی که در بورس حضور
دارند می توانند تأمین مالی قوي تري را از این بازار داشته
باشند و از این طریق نقدینگی را به سوي سرمایه گذاري
در تولید سوق دهند که سبب افزایش تولید و اشتغال می

 
شود. 

دهقان دهنوي به عملکرد دولت در هدایت سرمایه هاي
مردم به بازار سرمایه اشاره کرد و توضیح داد: سازمان بورس نقشی را براي دولت قائل است که آن را باید در اقتصاد کشور ایفا کند،
دولت سیاستگذار کلان و تنظیم گر اصلی اقتصاد کشور است، به همین دلیل باید در کشورهایی مانند ایران که با اقتصاد دولتی همراه
هستند در فرآیند تولید کالا و خدمات حضورداشته باشد. نقش سیاستگذاري و تنظیم گري دولت، نقشی کاملاً پذیرفته شده در همه

 
دنیا و مورد مطالبه فعالان بازار است. 

دهقان دهنوي با تأکید بر اینکه وظیفه دولت دعوت مردم به بازار سرمایه است، ادامه داد: بازار سهام مکانی است که مکانیزم آن باعث
تأمین مالی براي تولید می شود، پس با ورود منابع مردم به سمت بازار سرمایه بنگاه هاي اقتصادي و شرکت هایی که در بورس حضور
دارند می توانند تأمین مالی قوي تري را از این بازار داشته باشند و از این طریق نقدینگی را به منظور سرمایه گذاري به سمت فعالیت

 
هاي خود انتقال می دهند تا سبب افزایش تولید و اشتغال شود. 

رییس سازمان بورس و اوراق بهادار با طرح این سوال که اگر مردم پس اندازهاي خود را وارد بازار سرمایه نکنند پس باید آن را به
سمت کدام بازار سوق دهند؟ ادامه داد: پس اندازها در وهله نخست وارد سیستم بانکی می شود و از این مسیر به نیازهاي مردم
تخصیص پیدا می کند اما اگر مردم به هر دلیلی براي حفظ ارزش سرمایه خود و کشف منافع بیشتر تصمیم گرفتند تا سرمایه خود را
تبدیل به دارایی کنند اگر این اقدام را از طریق بازار ارز انجام دهند به معنی این است که به دولت خارجی وام بدون بهره را اعطا کرده

 
اند. 

به گفته دهقان دهنوي، حتی اگر این اتفاق در بازار طلا رخ دهد ممکن است ارزش دارایی آنها حفظ شود یا ریسک کمتري را متحمل

 
شوند اما با سرمایه گذاران در این بازار هیچ نفعی را به اقتصاد کشور نمی رسانند. 

رییس سازمان بورس و اوراق بهادار خاطرنشان کرد: درصورتی که مردم پس اندازهاي خود را وارد بازار مسکن کنند، ممکن است



فعالیت آنها تا حدي به نفع تولید مسکن باشد اما از یکجایی به بعد که در این بازار تقاضاي سفته بازانه رخ دهد زمینه افزایش قیمت
مسکن فراهم می شود و بعد از مدتی این موضوع خود را در سبد کالاي خانوار مردم به شکل افزایش اجاره نشان خواهد داد.وي بابیان
اینکه بازار سرمایه محلی است که دولت باید مردم را براي سرمایه گذاري به این بازار هدایت کند، گفت: در کنار این دعوت باید به
طور حتم به مردم تأکید شود که این بازار با ریسک هاي خاص خود همراه است و ورود به این بازار باید به طور حتم به دو شکل انجام
پذیرد.دهقان دهنوي گفت: بارها اعلام کرده ایم، افرادي که از دانش و تخصص کافی براي سرمایه گذاري در این بازار برخوردارند، با
الفباي سرمایه گذاري در بورس آشنا و قادر به مدیریت ریسک هاي ایجادشده در بازار هستند می توانند به صورت مستقیم اقدام به

 
سرمایه گذاري در بورس کنند. 

رییس سازمان بورس و اوراق بهادار ادامه داد: در غیر این صورت فرد به هیچ عنوان نباید به صورت مستقیم وارد این بازار شود، بلکه
بهتر است از طریق مکانیزم صندوق هاي سرمایه گذاري که تحت مدیریت افراد حرفه اي قرار دارند اقدام به سرمایه گذاري در این

 
بازار کند و از مزایاي بازار سهام منتفع شود. 

 
پیشنهاد هایی براي حمایت از تازه واردان بورسی 

دهقان دهنوي با اشاره به حمایت از سرمایه گذاران و جلوگیري از زیان سهامداران تازه وارد، گفت: برخی از پیشنهاد هایی که براي
محدود کردن معاملات مطرح می شد ممکن است نتیجه عکس بدهد به عنوان مثال، دامنه نوسان ممکن است تا حدودي از سرعت
حرکت بازار جلوگیري کند اما هیجان بیشتري را بر معاملات ایجاد خواهد کرد و منجر به عطش تقاضاي موجود در بازار می شود.وي
با اشاره به اینکه فرض دیگر براي کاهش ضرر و زیان سهامداران در بازار اعمال برخی از محدودیت ها براي سهامداران تازه وارد بود،
گفت: این محدودیت ها در برخی از بازارهاي دنیا اعمال می شود اما کارهایی که در سازمان بورس انجام شد اعمال برخی از

 
محدودیت ها بود. 

دهقان دهنوي بابیان اینکه ایجاد محدودیت براي سهامداران جهت جلوگیري از ورود به هر سهمی در بازار می تواند زمینه ساز ایجاد
مشکلاتی در بازار باشد، افزود: باید زمینه اي را فراهم کرد تا اطمینان خاطر داشته باشیم که سهامداران با فروش کل دارایی هاي خود
وارد این بازار نشده اند.رییس سازمان بورس و اوراق بهادار بابیان اینکه باید از این به بعد براي افراد تازه وارد به بازار سرمایه می شوند
فیلترهایی را تعیین کنیم، گفت: اکنون در تلاش براي ایجاد برخی از موانع هستیم اما دیگر نمی توان براي افرادي که درگذشته وارد
بازار شده اند محدودیتی را اعمال یا حق معامله را از آنها سلب کرد، تلاش ما این است که آنها را تشویق کنیم تا به سراغ سرمایه

 
گذاري غیرمستقیم از طریق شرکت هاي سبد گردان یا صندوق سرمایه گذاري بروند. 

وي در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه در زمان ریزش شاخص بورس چه میزان پول از بازار سهام خارج شد، گفت: همه اعداد اعلام
شده از سوي برخی مسوولان درزمینه خروج سرمایه از بازار، اشتباه است زیرا به هیچ عنوان نمی توان عدد دقیقی را در این باره اعلام
کرد. دهقان دهنوي خاطرنشان کرد: اعلام اینکه چه میزان سرمایه از بازار خارج شده است به هیچ عنوان درست نیست، چیزي که به
عنوان خروج پول از آن صحبت می شود میزان خرید و فروش بین اشخاص حقیقی و حقوقی است. رییس سازمان بورس و اوراق
بهادار اظهار داشت: در ماه هاي ابتدایی سال 99 که ورود مردم به بازار سهام گسترش پیدا کرد، بیشترین میزان تقاضا از سوي

 
سهامداران حقیقی بود و اتفاقاً سازمان بورس در آن زمان سهامداران حقوقی را تشویق به فروش بیشتر سهام کرد. 

به گفته وي، در مقابل فروش سهام دولت، 32 هزار میلیارد تومان انتقال مالکیت از حقوقی به حقیقی و حقوقی داشتیم. دهقان
دهنوي بابیان اینکه جریان معاملات در پنج ماه نخست سال 99 بیشتر به صورت انتقال مالکیت از سمت حقوقی به حقیقی بود، گفت:
در هفت ماه باقیمانده سال 99 با توجه به اینکه حقوقی ها را تشویق و الزام به خرید در بازار کردیم انتقال سهام بیشتر از سمت



حقیقی به حقوقی صورت گرفت اما نمی توان هیچ محاسبه دقیقی را انجام داد که سهامداران خرد در چند ماه پایانی سال 99 چه
میزان سهام فروخته اند، زیرا این موضوع قابل ارزیابی نیست که سهامداران نقدینگی هاي در اختیار خود را در این بازار دوباره سهام

 
خریدند یا وارد صندوق سرمایه گذاري کردند. 

 
مجازات متخلفان در بازار سرمایه باید از نوع بازدارنده باشد 

رییس سازمان بورس و اوراق بهادار با اشاره به اینکه در مقطعی که شاخص بورس در حال ریزش بود اشخاص مختلف تلاش براي
حمایت از بازار سرمایه داشتند، گفت: تقسیم بازار سرمایه به سهامداران حقیقی یا حقوقی و قرار دادن آنها در مقابل یکدیگر نوعی

 
خیانت به بازار سرمایه محسوب می شود. 

وي بابیان اینکه با توجه به اینکه حقوقی ها از مالکیت بیشتري در بازار برخوردارند اما فعالیت حقیقی ها 80 درصد فعالیت بازار
سرمایه را شامل می شود، گفت: در معاملات بازار سرمایه همیشه ممکن است تخلفاتی صورت بگیرد اما سازمان بورس همه تخلفات را
به موقع شناسایی و با آنها برخورد قانونی می کند، در این میان سازمان بورس باید سیستم نظارت بر معاملات بازار را به روز کند و

 
نظارت بهتري را نسبت به این بازار داشته باشد. 

دهقان دهنوي بابیان اینکه ما به دنبال تقویت مجازات هاي بازار سرمایه هستیم و جنس مجازات باید از نوع بازدارنده باشد، گفت: در
صورت برخورد قاطع با تخلفات کشف شده در بازار، انگیزه دیگر متخلفان در بازار براي انجام اقدامات نامتعارف کاهش پیدا می کند.



دولت سیزدهم به دنبال تنش زدایی در روابط بین الملل باشد

منبع: روزنامه کار و کارگرشماره خبر:  18  |  تاریخ: 1400/05/19

 
محمد هاشمی: دولت سیزدهم به دنبال تنش زدایی در روابط بین الملل باشد 

عضو سابق مجمع تشخیص مصلحت نظام با بیان اینکه مهمترین اولویت دولت سیزدهم مشکلات اقتصادي است، اظهار کرد: اگر
مدیریت اقتصادي و برنامه درستی وجود داشته باشد باید همانطور که آقاي رئیسی وعده داده بود شاهد ایجاد اشتغال، ساخت مسکن

 
و افزایش ارزش پول ملی باشیم. 

محمد هاشمی در گفت وگو با ایسنا، در پاسخ به پرسشی درباره ویژگی هاي کابینه دولت سیزدهم، اظهار کرد: ترکیب کابینه بستگی
به این دارد که آن شعارهایی که در دوران انتخابات طرح می شد و مدعی تشکیل دولتی مردمی و خدمتگذاري به مردم بود تا چند
اندازه محقق شود و آقاي رئیسی در تعیین اعضاي کابینه خود چقدر به غیرجناحی بودن و توجه به تخصص افراد پایبندي داشته

 
باشد. 

وي یادآور شد: اصل مهمی که همواره در آستانه آغاز کار دولت ها مطرح می شود این است که مبناي انتخاب افراد باید شایسته

 
سالاري باشد و در تعیین وزرا جناحی عمل نشود. 

عضو سابق مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به مهمترین چالش هاي پیش روي دولت سیزدهم، گفت: یکی از مهمترین چالش
ها اقتصاد است که بر سایر موارد اولویت دارد. تورم، نقدینگی و بیکاري در جامعه بالا است و اگر مدیریت اقتصادي و برنامه درستی
براي آن وجود داشته باشد باید همانطور که آقاي رئیسی در شعارهاي انتخاباتی خود وعده داده بود، ایجاد اشتغال کند، مسکن بسازد

و ارزش پول ملی را بالا برد که امیدواریم دولت سیزدهم به این موارد پایبند باشد.



''شمیم خدمت'' طرحی براي کارآفرینی افراد کم برخوردار

منبع: سپاهان نیوزشماره خبر:  19  |  تاریخ: 1400/05/19

پیام سپاهان - به گزارش خبرنگار گروه استان هاي باشگاه خبرنگاران جوان از اصفهان، حجت الاسلام، ولی االله روان معاون
امور فرهنگی و اجتماعی اوقاف و امور خیریه استان اصفهان با ...

کارآفرینی افراد کم
برخوردار" /> پیام سپاهان -



سقوط آزاد شبانه طلاي جهانی

منبع: فصل اقتصادشماره خبر:  20  |  تاریخ: 1400/05/19

فصل اقتصاد - کارنامه قبولی اشتغال ایالات متحده، براي سرمایه گذاران طلاي جهانی دردسرساز شد. گزارش اشتغال آمریکا
که در آن داده ها نشان از ایجاد 943 هزار شغل در ماه جولاي و کاهش نرخ بیکاري به 4/ 5 درصد بود، در روز جمعه منتشر

شد. این گزارش براي سرمایه گذاران سیگنالی براي تسریع در برنامه توقف محرك ...

فصل اقتصاد - کارنامه قبولی اشتغال ایالات متحده، براي
سرمایه گذاران طلاي جهانی دردسرساز شد. گزارش
اشتغال آمریکا که در آن داده ها نشان از ایجاد 943 هزار
شغل در ماه جولاي و کاهش نرخ بیکاري به 4/ 5 درصد
بود، در روز جمعه منتشر شد. این گزارش براي سرمایه
گذاران سیگنالی براي تسریع در برنامه توقف محرك هاي
پولی دولت ایالات متحده دارد که براي حمایت از کسب و

کارها در پی ضربه اقتصادي پاندمی کووید-19 اجرایی شد. گزارش هفته گذشته وزارت کار آمریکا براي نخستین بار نشان دهنده
پیشی گرفتن آمارها از پیش بینی ها بود که همین گزارش باعث شد طلاي جهانی طی دو روز کاري نزدیک به 100 دلار از ارزش
خود را از دست بدهد و نزولی 7/ 5 درصدي را تجربه کند. در ادامه روز اما با بازپس گرفتن بخشی از ارزش خود دوباره توانست به

 
کانال هزار و 730 دلار برگردد. 

طلاي جهانی در آغاز هفته در پاسخ به انتظارات از برنامه ریزي هاي توقف محرك هاي پولی فدرال رزرو، افتی کم سابقه را تجربه
کرد. شکست طلا با اظهارات جروم پاول، رئیس فدرال رزرو مبنی بر عدم آمادگی بانک مرکزي ایالات متحده براي افزایش نرخ بهره
آمریکا بود؛ چرا که همچنان بهبود کامل از پاندمی ایجاد نشده است. فلز زرد بعد از آنکه گزارش مشاغل ایالات متحده فراتر از
انتظارات اعلام شد، انتظارات براي تسریع در فرآیند توقف محرك هاي پولی موجب شد طلاي جهانی پایان هفته گذشته را نزولی و در
کانال هزار و 760 دلار به پایان برساند. آغاز هفته نیز براي فلز گران بها نزولی ثبت شد. در ابتداي روز دوشنبه، فلز زرد از همان ابتدا،
روند نزولی خود را با شدت بیشتري ادامه داد تا جایی که در مدت یک ساعت، حدود 4 درصد از ارزش خود را از دست داد و براي
نخستین بار در 4ماه گذشته به زیر هزار و 700 دلار رسید. این گزارش اشتغال وزارت کار نشان می دهد که فدرال رزرو هنوز از هدف
4 درصدي نرخ بیکاري براي اشتغال کامل، فاصله اي تقریبا 5/ 1 درصدي دارد که می توان این را ریسمان نازکی براي ادامه حفظ
حمایت ها دانست. هرچند پاره شدن این طناب دور از انتظار نیست. در ادامه اما طلا با جبران بخشی از این ضرر، توانست به کانال
هزار و 730 دلاري برسد. اونس طلا بعد از این بازگشت 3/ 1 درصد افت قیمت روزانه را به ثبت رساند. اما در قالب هاي زمانی یک
ماهه و یکساله همچنان براي معامله گران سرمایه گذاري زیان آور بود. بازدهی ماهانه براي طلا با این تغییر قیمتی تا عصر روز
دوشنبه 74/ 3 درصد منفی بوده است در بازه سالانه نیز این فلز گران بها با افتی نزدیک به 300 دلار، 5/ 14 درصد از ارزش خود را از

 
دست داده است. 

تحلیل گران فنی نوشتند که طلاي جهانی براي نخستین بار از سال 2019 زیر خط روند صعودي بلندمدت خود قرار گرفت. این اتفاق
نیز به موج نزولی طلا کمک کرد. همچنین طلاي جهانی با از دست دادن ناحیه حمایتی هزار و 750 دلاري که اکنون به مقاومتی



مهم تبدیل شده است، در مسیر پیش روي خود ناحیه مقاومتی هزار و 675 دلار به ازاي هر اونس را دارد. در بازار فیزیکی طلا در هند
نیز که یکی از قطب هاي تولید و مصرف طلا در جهان به شمار می رود، قیمت ها شاهد افت بودند و داد و ستد در این بازار در سطح
پایینی قرار گرفت. این در حالی است که هفته گذشته براي نخستین بار در ماه پیش، بازار فیزیکی طلا در هند دچار رونق شده بود.
تحلیل گران اما تا حدودي انتظار ادامه این افت قیمت را در هفته جدید داشتند. در نظرسنجی سایت کیتکو براي پیش بینی روند
هفته آتی براي طلا، از میان 15 تحلیل گر وال استریت، 87 درصد منتظر کاهش قیمت طلا در این هفته بودند. اما در میان 1128
معامله گر شخصی، 53 درصد رشد را براي طلا پیش بینی می کردند و تنها 27 درصد از انتظار ثبت ضرر را براي طلا داشتند. با این
تفاسیر دریافت خواهد شد که ادامه ریزش فلز زرد در این هفته دور از انتظار سرمایه گذاران نبوده اما باید دید که فلز زرد در ادامه این

مسیر نسبت به نواحی حمایتی و مقاومتی چه واکنشی نشان خواهد داد.




